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Profesor Harold Lasky we Wrocławiu
Spotkanie tow.Szwalbego z prof.Casky’m i

W  dniu 12 sierpnia odbyto się we 
Wrocławiu spotkanie wiceprezydenta 
KRN tow. Stanisława Sżwalbego, prze
wodniczącego Rady Naczelnej PPS z 
czołowymi działaczami angielskiej 

'Partii Pracy prof. Haroldem Łasky, de
legatem misji „Dobrej Woli" z ramie
nia Łabour Party do Moskwy { Karo
lem Clay, członkiem egzekutywy La. 
bour Party i sekretarzem gen. Zw. Zaw. 
transportowców.

' Obrady toczyły się w  nader przy
jaznej atmosferze, przy czym przepro
wadzono wymianę zdań na temat wszy
stkich zagadnień, interesujących obie 

, partie, jak również zagadnień natury 
pgólno-państwowej.

; W  drugiej części spotkania wzięli

udział członek prezydium CKW PPS 
przewodniczący KC OMTUR tow. Ry
szard Obrączka, przewodniczący WK  
PPS wojewoda wrocławski tow. Stani
sław Piaskowski, kierownik wydziału 
zagranicznego CKW PPS poseł tow.

Stanisław Dobrowolski, przewodniczą
cy W K  OMTUR we Wrocławiu tow. 
Bogdan Winnicki, przedstawiciele pra
sy socjalistycznej, oraz przedstawiciele 
miejscowej organizacji partyjnej i mło
dzieżowej.

Profesor LasHy i mr. Clay ; 
zwiedzała obóz om TUR-a w Międzygórzu

W  <jniu 1 sierpnia prof. Harold Łasky 
delegat misji „Dobrej W)Op“ .z ramienia ŁS- 
bour Party dir Moskwy i Karol Clay, czło
nek egzekutywy 'Łabour Patty i sekretarz 
gen. Zw. XZaw. transportowców udali się 
w towarzystwie przewodniczącego KC OM 
TUR-a tow. Ryszarda Obrączki, kierownika 
wydziału zagranicznego CKW PPS, tow. Sta

nisława Dobrowolskiego, przedstawiciele 
WK.PP.S w e ..Wfocłg.wiu tow.' Alfreda Gór
nego oraz grupy dziennikarzy do Międzygó
rza koło Kłodzkk celem zwiedzenia ośrodka 
wczasów letnich- OM TUR..

W  czasie uroczystego apelu tow. Obrączka 
\yygłósił do zebranej młodzieży przemówie
nie, w którym witając przybyłych gości po-

Angielski mąż sianu w redakcji „Naprzodu Dolnośląskiego"
Profesor Harald Lasky w rozmowie z nami

W  dniu wczorajszym zwiedzili Zakłady 
graficzne „W iedzy", w  których drukuje się 
„Naprzód Dolnośląski" tow. prof. Harold 
Lasky, byty przewodniczący Komitetu W y 
konawczego Brytyjskiej Partii Pracy i  tow. 
Karol Clay, członek egzekutywy partii 1 
zastępca sekretarza generalnego brytyj
skiego związku zawodowego transportow
ców. Korzystając z niespodziewanego przy
bycia mitych gości przeprowadziliśmy z 
nimi dłuższą rozmowę. W  chwili przyjazdu 
prof. Lasky'ego Wyszedł właśnie ż druku 
'świeży numer „Naprzodu", z  którego go
lcie dowiedzieli się o... przybyciu swoim 
do Polski w  dniu poprzednim. Wiadomość 
tę zamieszczoną na pierwszej stronie wczo
rajszego numeru kazali sobie nasi goście 
przetłumaczyć.

Jak wynika z rozmowy przeprowadzo
nej w  dalszym ciągu przez nas z  prof. 
Laskym —  jest on zdumiony szalonym 
tempem odbudowy, które miał możność w i
dzieć W Warszawie. Obok tego tempa, 
Stwierdza jednak prof. Lasky: „spotkałem 
się u was z wieloma objawami niepunktu- 
alności". I  tak, parokrotnie obiecywano mu 
W czasie podróży, że coś zostanie wykona- 
pe w  ciągu 5 minut —  czekać jednak trze
ba było czasami i godzinę...

Tow. Lasky jest zdziwiony elegancją 
naszych ubiorów. Szczególnie nasze kobie- 

| p « i - według słów jego —  ubierają się tak 
elegancko, jak to jest rzadko spotkane w  
Anglii, która w  naszym pojęciu jest kra- 
jem najpiękniejszych mód i  najlepszych 
Inateriałów. Także jeżeli chodzi o jedzenie 
jo  podobno je się u nas o 100 a nawet wię
cej proc. lepiej niż w  Anglii, i  to zarówno 
pod względem ilościowym jak i  jakościo
wym. Prof. Lasky opowiedział nam pewien

Zcstafniej dinrill j
WSPÓLNEJ KONTROLI CIEŚNIN 

ŻĄDA ZSRR
ANKARA (ant. wł.). Rząd turecki bada notę 

radziecką w sprawie cieśnin. W  nocie swojej 
tząd radziecki żąda zmiany konwencji w Mon- 
treuil, domagając się wspólnej kontroli cieśnin 
i  baz radzieckich w cieśninach.

RZĄD TYMCZASOWY INDII
• BOMBAY (ant. wł.). Przewodniczący kongre
sowej partii hinduskiej Pandit Nehru przyjął pro

pozycję wicekróla o stworzeniu rządu tymczaso
wego Indii. Pandit Nehru jako premier nowego 
rządu będzie zmuszony przeprowadzić prace przy
gotowawcze do stworzenia nowej konstytucji In
dii. Przewodniczący muzułmanów Jinnah jeszcze

• nie wyraził swej zgody na współpracę z Pańdit‘em 
Nehru. Wczoraj wieczorem Nehru odleciał sa
molotem do Delhi, gdzie konferuje w wicekró
lem marszałkiem WavelL

PLENUM O.N.Z. W  LISTOPADZIE 
WASZYNGTON, (ant. wł.). Donoszą z Wa- 

•syngtonu, że data zebrania ogólnego O. N. Z. 
sostanie przełożona na listopad,

humorystyczny szczegół ze Swego pobytu 
w  Polsce. W  dniu przedwczorajszym ]a- 
kfś";;szary Obywatel"" warszawski pop rosił 
go o angielskiego papierosa.

Jak oświadczył nam tpw. Łasky, ule by
ło to dla niego niczym nowym. W  Anglii 
bowiem, w  której także jest brak papiero
sów, nieraz jest proszony o  nie.

Prof. Łasky stwierdza, że wszystkie w i
dziane przez niego w  Polsce niedociągnię
cia nie wynikają z winy istniejącego u nas 
reżimu, ale są konsekwencją długoletniej 
okupacji. Sam on z chęcią napisze książkę 
o obecnej Polsce i  postara się wykazać w  
niej panom z „Daily Expresś<ł, że ich opi
nia o Polsce jest fałszywa.

Tow. Karol Clay, który oglądał gruzy 
Stalingradu i  Londynu, miał możność w i
dzieć teraz zniszczenia dokonane tą samą 
ZbrodiiiCzą ręką W Warszawie i  w e Wroc
ławiu. Mimo, że i  niektóre dzielnice Lon
dynu. są zniszczone całkowicie, to jednak 
zniszczenia naszych miast przechodzą 
wszelką wyobraźnię. Ze szczególnym uzna
niem mówi tow. Clay o imponującym roz
machu naszego budownictwa. Most Ponia
towskiego jest pierwszym znanym mu w y
padkiem budowy tak wielkiego obiektu w 
ciągu nie całych 7 miesięcy.

Kończymy naszą miłą rozmowę —■ nasi 
goście udają się do Międzygórza aby zwie
dzić ośrodek, wczasów letnich OM TUR.

wiedział m. ta.: „Chcielibyśmy, aby goście 
angielscy przekonali Się u hss w kraju, że 
tak jak Związek Radziecki idzie własnymi 
drogami, dostosowanymi do istniejących 
tam warunków i psychiki narodu radziec
kiego do socjalizmu, jak własnymi drogami 
Mo socjalizmu dąży naród angielski, tak 
‘samo i Polska przebudowuje ustrój według 
własnych odrębnych metod, dostosowanych 
do naszych warunków i do naszego narodu. 
Na straży tych właśnie naszych odrębnych 
metod stoi Polska Partia Socjalistyczna i 
Organizacja Młodzieży TUR".

Tow. Obrączka zaprosił socjalistyczną 
młodzież angielską do przybycia w gościnę 
do organizacji młodzieży TUR. Wizyta ta 
przyczyniłaby się do bliższego, poznania i 
wzmocniłaby więzy braterstwa, i międynaro- 
doWej solidarności młodzieży socjalistycznej 
całego świata.

W  odpowiedzi na to przemówienie prof- 
Lasky oświadczył: „Witam Was w imieniu 
tow, Clay'a i swoim własnym oraz Labour 
Party. Wyrażam swą radość, że mogę być 
dziś między wami. Oceniam należycie zna
czenie ruchu młodzieżowego dla- rozwoju 
idei socjalizmu, którego wy jesteście awan
gardą. W  imieniu Labour Party chciałbym 
-zapewnić was, że socjaliści angielscy doce
niali wasze wysiłki w toku obecnej wojny 
i dziś pragną wam szczerze dopomóc w re
alizacji postulatów socjalizmu. Przyjmuję 
ż radością wasze zaproszenie: dla brytyjskiej 
młodzieży pod warunkiem, iż przyrzekniecie 
nam, że i wy nas- odwiedzicie, ^ zn oszę  
okrzyk: iciech żyje polska młodzież socja
listyczna"!

. Na Zakończenie apelu odśpiewano hymn 
QM TUR owy? Brytyjscy, goście udali się 

; w drogę powrotrią-dc Wrocławia.-,

Rząd brytyjski będzie oolczylz antysemityzmem o  Europie
LONDYN (Ant. wł.). Dziś o godz. 5-tej 

rano, rząd brytyjski wydał nowe oświad
czenie w  sprawie Palestyny. Rząd brytyj
ski oświadcza, że wydal nakaz natychmia
stowego wstrzymania nielegalnej emigra
cji; Wszyscy wysłani emigranci będą u- 
mieszczeni w  obozgeh na Cyprze.

Rząd brytyjski nie może tolerować wy
bryków ekstremistów sjonistycznyćh. Rząd 
brytyjski pragnie pomóc Żydom, dlatego 
przyjął plan komisji anglo-amerykańskiej. 
Rząd brytyjski zaniepokojony jest falą an

tysemityzmu w  Europie i uczyni wszystko, 
co jest w  jego mocy, aby falę tę powstrzy
mać. W  ostatniej chwili podają, że port 
Hamagusta na Cyprze został zamknięty dla 
ruchu cywilnego i oddany do wyładunku 
transportów nielegalnych imigrantów...

Na żądanie rządu brytyjskiego, zamknię
ta została granica polsko-czeską, aby unie
możliwić nielegalnym emigrantom do (Pa
lestyny przedostawanie się na południe. W  
Haifie i  na wybrzeżu wprowadzona zo
stała godzina policyjna.

.Nowe Wyzwolenie" na Dolnym Śląsku
Dr Michał Rękas przebywa we Wrocławiu

W e Wrocławiu gości od wczoraj jeden 
z przywódców grupy chłopskiej „Nowe 
Wyzwolenie", która jak wiadomo wystą
piła z szeregów Polskiego Stronnictwa 
Ludowego, dr Michał Rękas. Przeprowadził 
on rozmowy z wieloma byłymi członkami 
Polskiego Stronnictwa Ludowego na Dol
nym Śląsku.

Jak stwierdza dr Rękas —  na terenie 
naszym istnieją duże możliwości rozwojo

we dla kierunku reprezentpwanego przez 
„Nowe Wyzwolenie". Należy spodziewać 
się, że w  najbliższym czasie powstaną u 
nas placówki tego prawdziwie demokra
tycznego i  prawdziwie ludowego ugrupo
wania.

Polska Partia Socjalistyczna Dolnego 
Śląska z uznaniem odnosi się do poczynań 
„Nowego W yzwolenia" nii Dolnym klą
sku 1 udzieli mu swego poparcia.

Nieuzasadnione pogłoski o wyjeździe Żydów z Polski
„Przed kilkoma dniami powtórzyły niektóre 

Organy prasy dolnośląskiej wiadomość za agencją 
A P I o tym, jakoby 160 tysięcy Żydów zamie
rzało : w najbliższym czasie opuścić Polskę. W 
związkn z tą wiadomością Wojewódzki Komitet 
Żydowski we Wrocławiu w biuletynie informa
cyjnym podaje wiadomość o licznych zebraniach 
ludności żydowskiej na terenie Dolnego Śląska, 
„podczas których mówcy podkreślali brak pod
staw powyższych wiadomości, zaznaczając, że wia- 
domości te wynikają raczej z pobożnych życzeń

pewnych sfer, których wyrazicielem jest rabin 
Bernsztajn. Masy żydowskie zebrane na wiecarh, 
urządzanych we wszystkich prawie miastach i  mia- 
steCzkch Dolnego Śląska wypowiadają się w du
chu zadającym kłam oświadczeniu rabina Bern- 
sztajna, występując równocześnie przeciwko pa
nice wyjazdowej".

Zebrania takie odbyły się poza Wrocławiem, w 
Dzierżoniowie, Legnicy, Bielaąyie i  różnych in
nych miejscowościach Dolnego Śląska,

Porządek to terenie
w

Mamy już obecnie pierwszorzędne usta
wodawstwo; Rząd i Krajowa Rada Naro
dowa nie szczędzą wysiłków, ażeby szybko 
i sprawiedliwie, celowo i  energicznie roz
strzygać na każdym odcinku naszego życia 
wszystkie powstające zagadnienia.

Mimo to w  terenie ludzie nie przestają 
narzekać, skarżyć się, złościć i  cholero
wać i to, niestety, dość często z przyczyn 
ich usprawiedliwiających-

W  czym leży sedno sprawy?
Bo najlepszy dekret, najrozsądniejsza 

ustawa, jeżeli nie znajduje w  terenie na
leżytych wykonawców nie tylko nie przy
nosi społeczeństwu Satysfakcji, ale wręcz 
przeciwnie —  działa drażniąco.

Oto kilka ciekawych przykładów, jak 
chaos wykonawczy wypacza najlepsze za- 

: miary ustawodawcy.
Ż pewnej miejscowości przenoszą pułk 

do innej. Władze administracyjne zakazują 
kategorycznie wszelki wywóz mebli. W yż
sze władze wojskowe uchylają ten zakaz 
i zezwalają na wywiezienie rodzinom ofice
rów niezbędnych rzeczy. Pułk na podsta
wie tego zezwolenia Wywozi trzy pełne 
transporty kolejowe mebli. Niedługo po
tem przybywa w  to miejsce nowa jednost
ka wojskowa i zastaje dziesiątki mieszkań 
b pustych ścianach. Wówczas zaczyna się 
przymusowe wysiedlanie rodzin polskich, 
krzyk, awantury, niezadowolenie.

Jeżeli ktoś jest w  całej tej historii w i
nien (bo właściwie każdy ma swoją rację, 
a pułk miał prawo wywieźć, niezbędne rze- 
. czy, nowo przybyli oficerowie nie mogą się 
osiedlić w  pustych mieszkaniach, a osad- 
fticy-Polacy z tytułu, długiego, pobytu i  
pracy muszą być zabezpieczeni przed tego 
rodzaju wysiedlaniem) to oczywiście w i
nien jest brak czynnika władzy w  terenie, 
dostatecznie mocnej, aby się je j wszystkie 
inne czynniki miejscowe bezwzględnie pod
porządkowały.

W  powiecie poza starostą istnieje jesz
cze dziesięć lub' piętnaście „decydują
cych" czynników władzy, z których każdy 
uważa siebie za najwyższy, najmądrzejszy 
Li od wszystkich innych w  terenie nieza
leżny. Są to: kierownik OUL, komendant 
UB, komendant MO, komendant garnizo
nu, Komendant ORMO, przewodniczący 
Rady Związków, każdy przewodniczący, 
komitetu partii, inspektor samorządowy, 
lub nawet miejscowy naczelnik poczty.

W  tych warunkach każda najmniejsza' 
sprąwa urasta do rozmiarów konfliktów 
kompetencji i  wywołuje konieczność u- 
względnienia i wałkowania na licznych za-

(Ciąg dalszy M  str. 2-e/J
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Węgiel dolnośląski bogactwem narodowym Polski
Dni* 11 lipca upłynął dokładnie rok od chwili' 

przejęcia Dolnośląskiego Zagłębia węglowego 
prze* władze polskie. Powołane do tycia zarzą
dzeniem Centralnego Zarządu Przemysłu Węglo
wego z dnia 7-go sierpnia 1945 r. Dolnośląskie 
Zjednoczenie Przemysłu Węglowego rozpoczęło 
pracę z półrocznym opóźnieniem w stosunku' do 
pozostałych zjednoczeń. Cztery kopalnie w Wał
brzychu: „Bolesław Chrohry“ , „Mieszko**, „Vie- 
toria", „Biały Kamień**, i trzy kopalnie węgla w 
Nowej Rudzie: „Nowa Ruda**, „Jan**, „Podgórze** 
wraz z kopalnią łupku, stanowiły początkowo 
dla wyznaczonego kierownictwa jak i  pierwszych 
ekip górniczych — wielką niewiadomą zarówno, 
ęo do warunków pracy ja k , i swoistych wła
sności tutejszego gatunku węgla.

Znalezione akta Spółek niemieckich, do których 
pried wojną kopalnie należały, wykazywały nie
opłacalność eksploatacji tutejszego węgla ze 
względu na duże wydatki- pochłaniane przez sam 
proce* wydobycia, jak i niebezpieczeństwo grożą
ce życiu ludzkiemu.

Stałym zjawiskiem Jest bowiem tta tych kopal- 
piach zmiana miąższości węgla na przestrzeni jed
nej j  tej samej ściany tj. już na długości od 
100 do 200 m, Waha się ona w granicach 60 — 
90%. Wulkaniczne zaburzenia pokarbońskie (wypływy porfirów i  nulafirpw) wywarły silny wpływ 
na jakość węgla, powodując całkowite łub częś
ciowe jego odgazowanie. Ogólne występowanie 
pąetanu i grożące wszędzie wydzielanie się dwu
tlenku węgla (CO), powoduje konieczność stoso
wania uciążliwych i  kosztownych środków zabez
pieczających.

Ilość dopływu wody na kopalniach jest wsku
tek niekorzystnego układu geologicznego w du
żej mierze zależna od opadów atmosferycznych, 
powodując przez tO konieczność utrzymania du
żych rezerw pomp odpowiedniej mocy, Powyższe 
trudności pociągają za sobą wysokie koszty wy
dobycia węgła, co nie pozwala mu w cenie do
równać cenie górnośląskiego węgla, lub konku
rować * angielskim- Przeszkody te .mają również 
wpływ na iłuję wydobywanego węgła przez gór
nika naszego okręgu, W porównaniu' z ilością 
wydobywaną przez górników innych okręgów wę
glowymi, choć wysiłek jest ten sam (górnik cho
rzowski wydobywa dziennie 1804 kg-, górnik 
wałbrzyski dziennie wydobywał W czerwcu by- 
589 kg. Tu, oczywiśeie, swój wpływ ma tek i 
mniejsze wyszkolenie, oraz mniejsza znajomość 
■c strony tutejszego personelu warunków kopal
nianych,

Węgiel nasz posiada jednak bardzo ważny plus, 
który każe, mimo wszelkioh trudności, wydoby
wać go, i to wydobywać w coraz większych iloś
ciach. Węgiel dolnośląski posiada duży procent 
antracytu; jest więc gatunkiem wysokowartościo- 

| wym. Znajdująca się zaś W bezpośrednim sąsiedz- 
• twie kopalnia łupku należy do nielicznych w Eu

ropie i stanowi dla nas nowy bardzo ważny śro
dek eksportowy. Istniejące przy kopalniach kok
sownie pozwalają na maksymalne wykorzystanie

węgla koksującego i  jego produktów ubocznych. 
Koks tutejszy (hutniczy, odlewniczy; kowalski i 
używany do Celów domowych) jest znacznie lep
szy od górnośląskiego i dorównuje jakością kar- 
wińskiemu. Dzięki istnieniu przy kopalni „Vic- 
toria" dobrze wyposażonego laboratorium Che
micznego, koksownie są w stanie stale ulepszać 
swą produkcję. Gaz z pieców koksowych niepo
trzebny dla celów własnych kopalń, przekazywa
ny jest firmie „Dalgaz", która przesyła go do 
Wrocławia, Legnicy a nawet; do Czechosłowacji. 
Węgiel nie koksujący, czyli „chudy", zostaję cał
kowicie zużytkowany do prUZhikcji energii ele
ktrycznej. Elektrownia na terenie kopalni ^Victo- 
rją" jest jedną * największych yf Europie i  o naj
nowocześniejszych urządzeniach, maszynach (tur- 
bokompresor wydajności 1,0000.000, KW /godg.). 
Otrzymany tu prąd elektryczny głuży znowu nie 
tylko kopalniom, lecz również jest rozprowadza^ 
ny do miast województwa, oraz idzie na eksport 
do Czechosłowacji. Zjednoczenie węglowe wy
zyskuje wydobywany węgiel również do. produkcji

brykietów podpałkowych zwanych „Loflx“  w uru
chomionej fabryce.

Kopalnie Dolnego Śląska wydobywały w roku 
DIS ok. 15.000 ton węgla dziennie i produkowa
ły około 4.350 ton koktu. W chwili przyjmowa
nia kopalń produkcja ule dochodziła do 6000 t. 
Obecnie kopalnie przekraczają już 60% przedwo
jennego wydobycia i  64% produkcji koksu.

Powyższe dane są tylko krótkim omówieniem 
obiektywnych warunków pracy Dolnośląskiego 
Zjednoczenia Węglowego i charakterystycznych 
własności wydobywanego węgla, Dane te rzucają 
już pewne światłe na ogrom wysiłku, laki wkładał 
i wkłada cały zespól pracowników Zjednoczenia 
~  zarówno kierowriiftwo. ' personel techniczny, 
Jak i ‘ górnicy, ‘ — aby' przez wyzyskanie węgla 
we wszystkich jego postaciach, zwiększyć stan 
posiadania naszego państwa. Było by rzeczą krzyw
dzącą Zjednoczenie, gdybyśmy nie psęuęąyli

nadto całego szeregu trudności ubocznych, z ktd 
rymi musiało się borykać od momentu swęgo 
powstania (kwestia aprowizacji, mieszkań dla ; 
górników i urzędników, repoionizowania przed,:; 
sięblprstw, zasilanie ich kształconymi na organi, . 
zowanych kursach fachowcami) i. przezwyciężenia 
całego szeregu trudności innych, wspólny||3 
wszystkim nowo organizującym się po wojnie na
szym placówkom. Sprawy to poruszymy przy omie 
wianiu szczegółowym życia dolnośląskiego górnis „: 
ka. W  tym miejscu pragniemy tylko podkreślili 
kolosalny wysiłek rzucony przez Zjednoczenie 
Węglowe celem wydobycia coraz większej ilości, 1 
„czarnego diamentu". Wysiłek ten nie poszedł na 
marne i stanowi dziś może największą satysfak, I  
cję dla tysięcy zapaleńców, którzy pis zdobyli 
jeszcze do dnia dzisiejszego edpowiedpich warun
ków egzystencji dla siebie, lecz to nie przeszko. 
dziło im w ciągu roku pracy trudnej, często im
prowizowanej jeszcze, zdobywać przyszłość i pen 
spektywę lepszego jutra.

Danuta Einstein, 'jS

„Renes Deutschiond"w odrodzenia hitlerowskich itrmwNlemczech
„Krupp znów staje się aktywny". Pod takim 

tytułem gazeta „Neues Deutsehland" wydruko
wała artykuł, w którym pisze, że ępąby winne 
rozpętania wojny i  odpowiedzialne za istniejący 
obecnie chaos gospodarczy V  Niemczech, znowu 
zaczynają przygotowywać sobie stanowiska-

Jaku przykład gagęt* Cytują działalność f ir 
my iCflmpa, Ta, Jjjma *— mówi się ęt artykule fci 
miała nie t^lkó ogromne prżedeiębioósiwą, *lą 
także duże posiadłości. Myśmy się spodziewali) 
ża tą posiadłości, należące do przestępców wo
jennych, .będą natychmiast śkonnąkęwipb i od, 
dane organem samorządowym. Fakty jednak do
wodzą, że w niektórych częściach Niemiec inte
resy przestępców wojennych są jeszcze ciągle 

| świetne.
Według gk?ęty, finńłó „RHedrieh' teu pp tfew. 

A. G.“  w r, przy pomocy Hitlera udało nif

NORYMBERGA. Według wiadomości po
chodzących z prokuratury, można się spo
dziewać zakończenia procesu norymber
skiego w  dniu 2 września. Do dnia 15 
sierpnia n a  być zakońesony przewód są
dowy w sprawie organizacji hitlerowskich- 
| W|fód *  przedstawionych

prokuraturę brytyjską, ą potwier-

IW KILKU WIEHSZRCBI
BUKARESZT. Organ partii komunistycznej 

„Romana doniósł że w7'
bary powszechna w Rumunii odbędą się 1Q listo- 
J)f4g, hr.

SZTOKHOLM. Z Oslo deneezą, że władze nor
weskie ustaliły Z ząrąądem ętre|y
gkupaęyjnęj, jź 4.000 Norwegów będzie brało 
U4zfął w wojskowej okupacji Niemi*®. Oddziały 
norweskie stacjonowane będą od 1 stycznia 1947 
roku w górach Harzu. Poza tym duńskie wojska 
okupacyjne stać będą załogąw  Niemczech w si
le 5.000 ludzi.

BERLIN. Dziannik' „Neuee DeutsckłwdH ÓÓ-
pesi, że ujęty gestaj osobnik nazwiskiem Muel- 
ł*r, który brał rzekomo udział w zamordowaniu 
niemieckiego przywódcy komunistycznego Thael- 
mamna. Musllęr ggttal ^koby ummszcżoąy przęz 
§S M  obozio" kdneóntrącyjnym w Ruchenwąjd 
właśnie dla dokonania tego morderstwa.

NÓW Y JORK. i  ®reat Hall# Montana donp, 
gZ|, |e dwa bombowce zderzyły s il w powietrjpł 
i runęły na ziemię, Jeden z samolotów spadł pa 
ktajnię, w której znajdowało się §9 koni. _ Na 
ękutek k a łłfir ° fy  > wipł*g#pe zostały pożary, 
8 osób cywilnych oraz załogi samolotów padły 
ofiarą katastrofy.

PRAGA. Generalny dyrektor UNRRA florgl- 
ło La Guardia przybył do Pragi drogą lotniczą 
g Genewy.

MOSKWA. Agencja TASS donosi, Ż0 w Mo
skwie podpisana została umowa 0 przyjaźni i 
e nawiązaniu stosunków handlowych między 
ZSKK ą Urugwajem.

RZYM. Generał Dalmazzo, były dowódca 
wojsk włoskich w  Albanii, oskarżony o podda
nie się bas walki ł 0 współpracę z Niemcami, zo
stał uniewinniony.

całkowicie zawładnąć dużymi torfowiskami w 
Ostgaudufen, Po kapitulacji a Niemiec Krupp 
zniknął b»S śladu, a ,zarząd 1*4 torfowiskami 

hu^Ąatrs tęjoąewy-Pętom, kiedy roboty 
były zorganizowane i dawały duży dochód, land- 
rat okręgu Laher zawiadomił burmistrza, że może on wykonywać obowiązki zarządzającego tor- 
kminkami dę 1 gsśdrtąrnika, pb czym »a- 
rząd ęnewu praeckoćsi w ręce firmy Krupp.

W  ten sposób *** pisze gazeta — za pomocą 
zarządu okręgowego taki przestępca wojenny, 
jak  Krupp, dostaje z powrotem część swoich. po- 
siadłośei, aby ża'pomocą eksploatacji ludności 
znowu bogacić się. Tak się to i  zaczyna. Dni, 
giajb-S*. torfowisko, , jątro —  fabryka, a pot 
jutrze ei panowie będą znowu „mistrzami zbroi 
je iif, jeltt Mił^ImteĄtowsko-demokratyczne siły 
drogą ogólnego wysiłku nią rozbiją ich planów,

Proces norymberski dobiega bońco
dzających działalność SS, znalazł s if p . in. 
dokument, zawierająey oświadczenie osła
wionego komendanta policji' Globotschni- 
ka 9 tzw. „Aktion Reinhard“ w  wyniku 
któyej Żydom przetransportowanym do 
Lublina, odebrano kosątowpości ponad su- 
mę 100 milionów marek.

PRZEDSTAWICIELE ŻYDÓW BRDĄ 
W YSŁUCHANI PRZEZ KONFERENCJI 

POKOJÓW Ą

PARYŻ  (PAP ). Wszechświatowy kongres 
żydowski, który zbiera się obecni* w  Pa
ryżu, będzje dopuszczony przed komisjąlj 
Konferencji Pokojowej, celem przedstą- 
wienia poprawek do traktatów z Włocha
mi, Bułgaria, Rumunia i Węgrami. Na proś
bą kongresu w  tej sprawie, komisja re
gulaminowa udzieliła już przychylnej od* 
powiedgi,

POWSTANIE NOWEJ ORGANIZACJI 
POLITYCZNEJ WR FRANCJI.

PARYŻ (PAP). W e Francji powstała no-jj 
wa organizacja polityczne „Union Gaulli- 
ste“, na czele której stoi były minister Re- 
ne Capitant. „Unia" zdeklarowała się jako 
organizacja ponadpartyjna i oświadczyli, 
że celem jej jest walka o „prawdziwa re
publikę" i e taką politykę' zagraniczną oraz 
konstytgęję, który byłyby zgodne z zasa
dami, wysuniętymi przez gen. de Gaulle 
w jego przemówieniach w Bayeux i Bar- 
L»-Duc.

Walka i „tzarnym rynkiem” w Czechosłowacji
(SAP). 0p państw, które PP polu zwalcza

nia powojennej lichwy i spekulacji mogą po
szczycić sję posytywnymi .sukęęsołni, naiąży 
ząliczyć dzpćhósiowację.

Jeszcze jesień czeska 1945 r., jeżeli chodzi 
§ prujtę łjcb iy ią rfk ig 'pw j „wolnego handlu" 
dała lin  ludnoścj tego kraju bardzo we znaki. 
Np. na wolnym rynkupiaeeno za 1 kg. kar
tofli — 6 koron, szmalcu «• (.990 kgrgg,cu
kru 325 koron. W  tym samym czasie ceny 
kontyngentowe wyg°stły: kartofla — 2,05 ka- 
td tff , szmalec gt-9 kur®!), ęgkIeC 

I Dodajmy, że ’ tarobki pozostawały mn!»j wię- 
cej w  tym samym stosunku do cen ygispryg- 

’> *  MS W gjętejtyiR itat*' ’ '
To też społeczeństwa coraz natarczywie dę- 

magąło się 'twćroranUi rozpasanyeh apetytów 
rekinów spekulacyjnych,

Planowe zwalczanie nadużyć paskarskich 
rozpoczęto na szersza skalą pod koniec 1945

roku. Przede wszystkim zaczęto wydatnie 
podnosić racje przydziałowe: żywnościowe.
Miało to ten dodatni skutek, że pepyt na ar- 
ty kuły pierwszej potrzeby, dokupywane ;  
wolnej iąki,. wydatni* zmalał, przeciętny zaś
konsument eman bardziej stawaj sit panem
sytuacji na targu i w. sklepie. Rezultaty nie 
dały na siebie długo czekac.

N ie poprzestano jednak na tym. Krok za 
krekiem. zarządzenie zą zarządzeniem, wszei- 
kimi Stojącymi d° dyspozycji rządu środkami 
zaczęto (ciągać znaki obiegowe a bezpośred- 
niegq obrotu do kas | banków. \V ten sposób 
pieniądz s«m w  sobie stawał Się artykułem 
poszukiwanym w  tranzakcjach detalicznych i 
półburtowyćh, powodując ze zrozumiałych 
względów dalszą zniżką cen.

A le  i  na tym nie koniec. Właśnie od wrześ
nia 1848 roku wszczęto akcję powolnego, ale 
systematycznego podwyższania płac robetnj- 
czych i  .urzędniczych p jzy  jednoczesnej i  sto-

Omowa miedzy PZUW a inslylucia „Gossiracb”

'Porządek u> terenie
( p ę k o ń ć z e n W

brwiach i kpnfereucjaęb, Wszyscy są d  
ąęgzystkitBł w  w p j»it, wssypęy nftw|ą» 
jem oskarżają o BisrPstwre, korupcjo i 
wtrącanie *ią $0 ńieswaish spraw, d esad-
pjjj sśśs repatriant, robotnik łpb urzędnik
kina na czym świat stoi i cłtodza od Anna- 

Kajfasza w poszukiwaniM kosige-
tentniejszej władzy.

Szerok ie rzesze św iata p racy n ie narze
ka ją  na te (my inne ustawy, w idza  i  roąur 
m ieją troską rządu o M t W E gBHji I JBip|z "
kanie, le c i powszacbnym głosem, wołają
cym do góry, jest; „chcemy pprządkulw 
terenie1*.

Sadzimy, że urząd Starosty Powiatowe
go, tego kozła ofiarnego, dświgejacęfo i»a 
•obie tysiąc i jedną pdRowiedfiałposc i§#» 
t i  być tym umądem, ktoryi w  imm porząd
ku w  terenie jnusić posiadać pełną i wła> 
śeiwą na swoim terenie władzą,

Interes maluczkich, interes porządku
interes odbudowy kraju wymaga b fz-
wzgieduego wzrostu odpowiedzialności 1
daleko idącego wzrostu w  terenie odpowie' 
dziainej władzy wykonawczej.

J, Tarnopolski

M OSKW A (PA P ). W  związku z ząkańezę- 
niem pertraktacji m iędzy delegacją pgłskft, 
ą radzieckim ubfspiąeżfn icm  państwowypi 
„Gosstrach“ w sprawie zawarcia umowy rea
sekuracyjnej, udzielił kierownik delegacji 
w iceminister Praęy i  Opieki Społecznej ob, 
Giehartowski przedstawicielowi P A P  n ifty 
pujących m form ągjj;

„Pertraktowaliśm y w  Moskwie o zawarele 
umowy reasekuracyjnej, m iędzy Powszech
nym Zakładem  Ubezpieczeń Wzajemnych, a 
Radzieckim  Ubezpieczeniem Państwowym 
nfttmr&M r-.Silf P*m i: »f8seku»«js czsż| |  

Ipow no T

w .  ubezpieczenia ogólne, jak  i o reaseku^ 
rąęję nąszych statków morskieh, ładunków 
okrętowych ora? transportu lądOWSfg i po
wietrznego.

Miiłlśtsiftwó Pinnnsów iŚBftR *?§» pr?8d-
stawiciele „Oosstrach" z p, Krywienką na 
ezeie odnieśli się Ż zupełnym zrozumieniem 
do naszych potrzeb ( szli nam jęk  najdalej 
na rękę, To też umowa reasekuracyjną za
warta m iędzy Powszechayna Zaklądęm  B * 
bezpieczeń W zajemnych -ia Radzieckim 
hezplećzeńiem Państwowym  „GOSStraeąi 
przyczyni się do dalszej normaliząeji i sta
b ilizacji życia gasB o ia re iffa  p n ltk r  ,i— o-
‘IwiadA^f mmistwr ASieba?tów®,'

Itrakewej zwyżce cen urzędowych. Skutek 
'był efektowny. Opadająca granica dolna pęn. 
wolnorynkowych MCZfiiS gwałtownie zbilięc 
sit do górnej granicy cennika oficjalnego. ■ 

Nie po**łq te zresztą tak łatwo 1 Związki 
Zawodowe razpaeaęiy serią protestów, wyka* 
zgjąc słusznie pewną nieproporcjonalność w 
stosunku podwyżek zarobków i cen i i  arty
kuły kontyngentowe. Niektóre artykuły (ja* , 
rzyny, owoce) zwyżkowały mimo wszystko. I  
Inne znów artykuły (herbata) jfek gdyby usta
bilizowały sią pa jednym poziomie. Ale po
zwólmy przemówić cyfrom: w  marcu 1046 ro
ku ceny wynosiły na- wolnym rynku: *a i ... 
kg. kartofli —  ?,7 koron, szmalec *— 451 ko
ron, Cukier 68 koron.

Urzędowo:
kartofle —  1,8 koron, szmalec — 74 koron, 

cukier —> 15,35 koron.
A  wiSC W ciągu 7 miesięcy mamy de zano

towania; .
t) zniżką cen wolnorynkowych, dochodzącą I 

do 81Vł poprzedniej wysokości (cukier); t 
S) zwyżka cen kontyngentowych de 350Vi 

(szmalec);
3} zniwelowanie obu cenników do 5Q •/» 
Osiągnięto więc w  ten sposób jaką tiki 

„odpowiedzialność zarobków V cen, co pozwa
la z kolei przy dalszym stosowaniu tych me
tod przypuszczać, że wkrótce CzechoslówsęJŚj! 
będzie jednym a tych państw, gdzie jedsn z -- 
cenników (urzędowy, albo „prywatny'1) z°! 
stan>e w ogóle skreślony i skutki powojem1* 
przynajmniej na tym odcinku Życia gospo- 
aarczęgo ustąpią miejsca normalnym; zdro
wym stosunkom.

Dodajmy też, że w całym Szeregu różnych 
państw, gdzie dotychczas jaka jedyny Sfe<, 
dek zaradczy stosuje sją wyłącznie represje 
pplicyjue, cąpy pqprostu... zwyżkują. Np, w 
Austrii, od ostatniego kwartału 1945 r, ć0 
pierwszego kwartału Jf)46 r. ceny WZFófo 
„tylke1* o 300"/.. »,

OM TUR-owcy w całym kraju zb:erają na Pomnik Powstańca
Największa ofiarność w dzielnicach robotniczych

WARSZAW A (SA P). W,mied?ióIę',H; 'siwpąik1 
OMTUR-awęy całej Polski przeprowadzili na 
terania kraju zbiórkę na budowę Pomnika Po
wstańca. • ,,

W  Warszawie ofiarność miesiakaócpw była 
szczególnie duża.
; . Sprzed gmachu Komitetu- eemtrałiiegs Orgaift”  
Lźągji M łodzieży^W R Jir2̂  ul»- łśohątowskiej 8, 
wyjeżdżamy w towarzystwie członków Komitetu 
ątemcmiego 0M TTO  na objazd miagtą. BiwW- 
sze Stoisko napotykamy już na pl. Zbawiciel*, 
t a i *  'udekorowany' f l a ^  narodową i  agerwoń8'  
niebieskimi szturmówkami. Grupa ludzi: składa 
ofiary do puszki. GaeMżotie transparenty głoszą: 
„Budujemy Pomnik Powstańca ;™ v©MTifR9, NP
wszystkich: uUeaek spotyka się. grupy kweetm* 
jąeyoli OMTUĘ-owców. Zbiórka idzie doskonale.

jtó  o gndż.'19 oddano “pierwszą eałko, 
wicie napełnioną puszkę,

Nasęe samochody spełniają również zadanie 
.pomocy technicznej. Jfą trasie OMTUS-OWOJ 
proszą j  zapasowe puszki. Otrzymują je za go-

kwitowaniem jak I  dodatkowe ilości znaczków.
Godz. 10 min, 10. Jesteśmy w blokach robot- 

óczych przy ul. Podskarbińskiej, gd?ie. mieści 
się )okal Dęięlnięy Grpehów GpfTTR. fuazka 

81 wędruje de samoehodu. Jest już psina- Ro- 
bociarze Grochowa nie szczędzą datków aa ten 
piękny cel,
P? zatrzymuje s|ę koiOWSd ł^k-
suso wy ch limuzyn. Tp prof. Harold Ląakl M
prżdwddniasąey' aaKlółżkłoj: Batoii •> Prasy »*' 
'y iayl fjfi ą fłu ^e  ' i  î ( i i W vlU1’mrt»l«? fNwMaffi 
da niego grupka kwegtgjąeyeh p^tTUR-ęwcóW, 
Znaczek na pnmnik zostaje przyczepiehy na
l j i p ^ j | p j p  prof, Laski jest pr*e* ehwilf ia- 
ę fp d m Ę m  Nie ma'przy sobie preecież polskich 
pieniędzy. Ale już pe chwili składa ofiarę w an
gielskiej walucie.
' AJeją fttaliha goftitoy aerodynamiezną Tatrą. 

Pęznaiiśmy samochód Sekretarza generalnego 
Wysiada't0W. :Jóief 

Cyrankiewicz z tQW. d?em Henrykiem Jabłoń
skim, ; Ofiary ą* pomnik wędrują do puszki. 
Aparat fotograficzny uwiecznią ten moment.

Ą  Przed Szpitalem wojskowym przy ul- 6;S>° 
§}er$(n(a widzimy gen. Szareckiego, wsiadąjŚFŚ'3 
gę z małżonką <]b samochodu- Momentalnie SJ5 
zbliżamy. Gen. Szarecki składa Ofiarę.
H Ńajłepiej apjśała się dziełsiea ,'WoIskaj; 
już o godz, 11 siedem puszek całkowicie napet ■ 
nionych zdano do Kół.
I Ale w całej Warszawie ** w Śródmieściu i ?s 
Pradze, Targówku, Bredni*, Reiibgrzu ■»
we wszystkich.; dzięinicąch gtójięy przytłas2̂  
jąca większość przechodniów już w gadzin*? 
południowych nosi (mączki Z napisem, „Bnńnjf' 
my Bemulk Pewitaieą Wwmawy ™  I ł  eief^ł® , 
1916 r.“  . : , .:

Warszawa poparta gorąeo iuiejatywę OM?®® 
i dała tym wyraz, jak silnie jest związana 1 
hatOrskim swym ludem, walczącym o Niefó1",, 
lęgłaść Ojczyzny.

Pleirwezę wiadomości napływające • 
z kraju świadczą, - ż* i  inno miasta Polski 

, party si^ie ©MTUltrewą inicjatywę, •(WtóW**
| duże ofiary na pomnik.
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Obserwujemy bacznie stosunki w szkolnictwie
gwiazefc Nauczycielstwa Polekisgo byt 

pfged wajną Jedną * nielicznych organizacji, 
jitiJra umiała przeciwstawić się fali terroru, 

Stosowanego przez sanacyjnych władców 
międzywojennego polskiego szkolnictwa. 
Metody sanacyjne polegały między innymi 

lu  stosowania nacisku na zbyt śmiałych i 
niezależnych nauczycieli- Nauczyciel ten 

IjSŚokrata był przedmiotem bezuśtannybfi 
ataków. Męczennik taki za ideę nie popasał 

Myt długo na Jednym' stanowisku- Ulubi®* 
nym miejscem deportacji kacyków kurato

ryjnych były miasta i wsie położone na 
pwczesnym w sc h o d z ie  Polski-odciętym nie- 
taił'od ośrodków kultury- Intencją takiej 
dtpcrteeji było złamanie duchowe „oporne- 
»0“, zmuszenie go do posłuszeństwa, do 

I jjnięknięcia". Rozrywania małżeństw nau 
i ctycisiskich przy pomocy przenoszenia męża 
I  jeny na dwa przeciwległe krańce Polski 
[ tyle Jednym Z tych częstych objawów sa
nacyjnego rządzenia duszami. 
i Nieszczęsne ofiary sanacyjnych. satrapów 
i padły przeważnie ofiara hitlerowskich obo

zów koncentracyjnych. Niestetm nie fatłń' 
się to samo z jeb prześladowcami. Ci odżyli 
— po odzyskaniu niepodległości — w pełnej 
swej chwale i przenieśli swoje stare metody 
i zwyczaje z ógłódka sanacyjnego* ppćbująb 
przeszczepić Je na bardzo niepodatny grunt 
naszej rżeczywistolci. * |

Mało na ogól miejsca poświęcaliśmy do
tychczas sprawom szkolnictwa na Dolnym 
Śląsku- Przynajemy ze Skrucha, ż« .tle Hę 
stało, gdyż stosunki panujące w Kurato- 
rium Okrągu Szkolnego Wrocławskiego 
pigdy- nie należały do najlepszych i wyma
gały niejednokrotnie szczegółowego omówie
nia. Z okazji końca roku sżkolnegó zwróci
liśmy uwagę na konięcynolć przeglądnięcia 
kadr nauczycielskich na tsrsnłe (K u lstif urn 
tuf, OS gdyż pććohiiwąły os® "m i l  do ży
czenia zarówno pod względem fachowości, 
jak l każdym innym- Być może, że to za
dania dało władzom szkolnym asumpt do 
wyciągnięcia swoich własnych, ehoć zupa) 
nie fałszywych wniosków. Bo oto dowiadu
jemy sie, te ostatnio postanowiono przspro-

szereg zmian, Ijjiądźy • iliriyjń f ha 
kierowniczych stanowiskach w kilku gimna
zjach we Wróeławłi 1 ha prowincji, Wlado- 
mości, które do nas napłynęły musza wy
wołać nawet u bezstronnego obserwatora 
dziwne refleksje.
i w  Państwowym Gimnazjum i Liceum 
Technicznym we Wrocławiu ustępuje z zaj- 
losowanego stanowiska dotychczasowy dy
rektor tego zakiadu- Dyrektor Gimnazjum 
i Liceum im. Kasprowicza w Świdnicy zo
stał 'decyzją kuratorium zwolniony z dniem 
1, 8. że swego stanowiska. Jednocześnie za
proponowano mu równorzędne stanowisko 
w jakiejś Szkole w innej miejscowości. W 
dniu 5 lipea Kurator OS wrocławskiego za
komunikował dyrektorowi Gimnazjum i 

"fęeu m  w ̂ bWowfĆaeH, a  i  ofttehi’1 śiśćp- 
nia zwalnia go ze stanowiska dyrektora tego 
gimnazjum, motywując to zarządzenie opi
nią wizytatora szkolnego, według której po
ziom nauczania w wymienionym zakładzie 
jest niski, a nauczyciele nie są odpowiednio 
wychowywani i kierowani,

KONFERENCJA W  KAIRZE W SPRAWIE 
REPATRIACJI POLAKÓW 

TBL-AVIV (PAP). Konsul generalny R.P. Lec 
wyleciał do Kairu na konferencje z przedstawi, 
delaml UNRRA W sprawie repatriacji uehodż- 

[ców polskich z Palestyny do kraju. W kon
ferencji weźmie udział przawodniczęcy brytyj- 
sklej komisji dis spraw polskich Qravss jako 
pnaditawlcial rzędu palestyńskiego. Rozmowy 
w tej sprawie prowadzone były poprzednio w 

i Jerozolimie. W najbliższych dniach UNRRA ma 
toipocząć rejestrację uchodźców pragnących 
wracać do kraju.

POLSKIE SAMOLOTY 
NA UNII WARSZAWA — SZTOKHOLM 

, SZTOKHOLM (PAP). Na posiedzeniu rady 
ministrów udzielono PLL „Lot11 koncesji na 

i obsługiwanie raz w tygodniu Unii lotniczej 
Warszawa — Sztokholm i z powrotem i  mię* 

tŚsyUdowaniem technicznym na wyspie Got- 
lwd w Yiaby. Samoloty polski* latać będę eo 
wtorku. Podobną koncesję uzyskała szwedzka 
linia lotnicza „ABAM na obziugiwanie tejże 

r samej linii co czwartku.

M I pól MILIONA KORON NA POMOC DLA 
BUROPY

[ SZTOKHOLM (PAP). Zoztał zakończony 
pierwszy etap tegorocznej zbiórki towarzy
stwa „Pomoc dla BurÓpy“. Rezultat wynosi oko- 

t Ig 1S i pół miliona koron, która zabrano w clę- 
| pa 5 miesięcy bieżącego roku,

Żydzi nia chcą pozostać w Niemczech
MONACHIM (ZAP). Ja komunikuje radio 

monachijskie, 80°/o rodzin żydowskich, prze-, 
bywających w obozach, które odwiedził La 
Guardia na terasie amerykańskiej strefy o 
kupacyjnej, wyraziło życzenie odjechania 
Co Palestyny, N ikt.z Żydów nie chce pozo
stać w Niemczech. Golcie, którzy przyjeż
dżają do Salzburga na uroczystości muzycz
ne, opowiadają, że jest tam porozlepiana 
masa plakatów w dziesięciu językach. Pla
katy te wzywają młodzież żydowską, aby 
wstępowała w szeregi nielegalnej palestyń
skiej organizacji wojskowej, która rozpo
częła „otwartą walkę wyzwoleńczą przeciw

Anglikom"- Salzburg jest jednym z punk
tów wylotowych dle Żydów, odjeżdżających 
do Palestyny, żydzi w obozach zborczych na 
terenie amerykańskiej strefy okupacyjnej 
odbywają ustawiczne ćwiczenia wojskowe w 
okolicy obozów/ Według doniesienia dzien
nika angielskiego „Daily Expre«s“ fakt ten 
przysparza wiele trosk władzom ameryfeań- 
sk im i wywołuje również napięcie między 
Y y ^ m lą  infejscową ludnością- W  róźnyęłr 
miejscach doszło już do »tąrć. W  obozach 
żydowskich szerzy się ruch podziemny, po
zostający w kontakcie z Palestyną,

Osadnicy w „powiecie legnickim"
BERLIN (ZAP). Na ziemiach, przyległych 

powiatowi legnickiemu, na rozparcelowanej 
osadnikom ziemi zorganizowano akcję spo
łeczną, zmierzającą do Szybkiego zagospoda
rowania nowych osiedli. W  akcji tej biorą 
udział m. 1. robotnicy, którzy zwoje urlopy 
spędzają na pracach w nowych osiedlach, 
I tak 45 robotników z Berlina-Reinlckendori 
stanęło ochotniczo do pracy nad naprawą 
narzędzi rolniczych i sporządzeniem sprzę
tów domowych. Osadnicy otrzymują też po

moc z darów Czerwonej Armii, Darami ty
mi aa piece dla nowych domów, oraz bydło, 
pociągowe. Berliń podaje to jako wiadomość 
„z powiatu Legnicy",

Saksonia przeznaczyła kredyt 4 milionów 
marek ł stawiła go do dyspozycji „Towa
rzystwa" Przęsied!eńców,‘i ażeby repatrian
tom umożliwić rozpoczęcie nowego życia. W 
związku z tym kredytem 800 osób zostanie 
zatrudnionych przy pracach w nowych o- 
słedlach-

Dlaczego leki są drogie?
Nadużycia przy rozdziale produktów farmacautycznych

WARSZAWA (PAP). Przyczyny wysokich cen 
1 leków naświetlono przedstawicielowi Polskiej 
;,Agencji Prasowej w warszawskiej Delegaturze 
Komisji Specjalne) do Walki z Nadużyciami i 

i Szkodnictwem Gospodarczym.
* Zagadnienie sprowadza się w znacznej mle- 
rza do wadliwości systemu rozdziału lekarstw, 

■ przeciwko któremu Delegatura przedsięwzięła 
szereg kroków. I tak np. z jej polecania doko- 
sil Główny Inapektorat Ochrony Skarbowa! lu- 

> itracjl Wojewódzkiej Hurtowni nr t, której za
dania obejmuję także i rozdział laków- 

1 Dokładna kontrola, przeprowadzona przeważ
ni! wśród aptek prowincjonalnych, wykazała, 
ii większość z nich nia wie nawet o istnie- 

: niU;takiej hurtowni w Warszawie, zaś pozoita- 
' l| nabywały rozprowadzane przez nia leki po 
- cenach, przewyższających wytyczone w cenni- 
i ku urzędowym. Poszukiwania ujawniły, że do 
hurtowni zgłaszali się komiajonerzy, przedsta- 
*iający wykazy potrzebnych im laków, sporzą
dzone na blankietach z nagłówkami rozmai- 
tych aptek, nie mejęe jednakże nic wepólnego 
> aptekami, które reprezentowali.

, Zbędne ogniwa nieuprawnionych pośredni
ków podrażały ogromnie ceny lekaratw, nera- 
tając jednocześni* Skarb Państwa na straty 
wobec nieuchwytności Jakichkolwiek obrotów 
Pizy wymiarze podatków od handlu tymi spe- 
tynkami,

i Delegatura spowodowała wydani* instrukcji 
w sprawie zaopatrywani* aptek w leki, jak taż 

M wyciągnięcie konsekwencji służbowych prze
ciw dyrektorowi naczelnemu. Centrali Handlo
wej Przemyślu Chemicznego.

Dalsze badania dla stwierdzenia wygómwa- 
; Bycb cen lekarstw doprowadziły do wykrycia 
i nadużyć w Zakładach Farmaceutyczno - Biolo- 
j: licznych w Drwalewie (dawniej „magister Kla

wi"). Zakłady te produkują surowicą przeciw- 
różyeową, stanowiącą jedyny skuteczny lek 
przeciwko pomorowi świń, W lipcu surowicę 

»— * .............................

tę postanowiono rzucić na wolny rynek i przez 
hurtownie i apteki, przy czym cena urzędowa 
jednego litra, wystarczającego na wielką ilość 
szczepień, została ustalona w granicach niż
szych, niż 3 tysiąca złotych. Tymczaiem apte
ki pobierały od 15 do 20 tysięcy złotych za 
litr surowicy, zaś właściciela icn wyjaśniali, 
że przy nabywaniu tego preparatu w hurtow
niach żądano od nich dołaty do ceny grzędę;, 
wej, która podrażała bardzo koszt Iekarśtwn-

Wdrożoną dla zbadania tej. „dopłaty" docho
dzenie ustaliło, ta dyrektor działu sprzedaży 
w Drwalewie, dr Paweł Połuiański, pobierał 
przy sprzedaży surowicy, przeciwróżycowej od 
hurtowni, obok cany urzędowej także 1 6000 
złotych od Jednego litra, która zabierał dla zią
bie.

Z kolei hurtownicy rozkładali ciężar taj „do
płaty" na aptekarzy, powodując nieuzasadnio
ny wzrost ceny na tan tak ważny dla gospo
darki krajowej preparat

Dr Połujański zbiegł — jest ścigany listami 
gończymi. Aresztowano naczelnego dyrektora 
zakładów, dr. Józefa Hermana, który odpowia
dać będzie za brak dozoru.

Również i aptekarze, mimo wielkich możli
wości zarobków dozwolonych, nie stosuję się 
niejednokrotnie do cennika urzędowego. Szcze
gólnie jaskrawe formy przybrało to przy sprze
daży preparatu Sulfia-dalgina, który — jako 
środek leczniczy przydziałowy dla niezamoż
nych — miał wyznaczoną cenę- detaliczną na I 
zloty za tabletkę.

Tymczasem niektórzy aptekarze sprzedawali 
go po 8 do 10 złotych. Delegatura uznała karę 
grzywny, stosowaną przez Izbę Aptekarską, za 
nie wystarczającą, wnosząc o skierowanie do 
obozu pracy aptekarzy-spekulantów. Delegatu
ra zapowiada równocześnie ostre kroki prze
ciw przekraczającym ceny urzędowe apteka
rzom.

2 żyda uięźmu
NORYMBERGA (PAP)*. Herman Goąring 

Oraz 20 innych przywódców hitlerowskich, 
pozostających pod atałym nadzorem lekarzy 
i psychiatrów, zdają sie obecnie przejawiać 
mniej optymistyczne poglądy co do wyni
ków procesu. Przedwczesnym jednak by
łoby twierdzenie, że są to ludzie zupełnie 
złamani, którzy myślą jedynie o rodzaju, 
śmierci, jaki ma Ich spotkaj Nawet Goc 
ring, tak przygnębiony 1 posępny po o- 
statnich przemówieniach oskarżycielzkich, 
zdaje się obecnie odzyskiwać zwój dawny 
tupet. Jedynym człowiekiem naprawdę zgnę

bionym Jest b. prezes Banku Rzeszy Sehaeht.
Admirał Raeder cierpi z. powodu ruptury

— jego wiek 1 obecne warunki uniemożli
wiają operację. Ribbentrop, najbardziej ner
wowy z więźniów cierpi na ebroniczną 
newragię. Hessowi dokuczają dolegliwości 
żołądkowa, uniemożliwiając mu nawet w 
ostatnich czasach obecność na sali sądowej. 
Wazysoy dużo czytają, ale lektura ich ma 
obecnie charakter lżejszy. Zamiast niezli
czonych ilości notatek, które pisywali dotąd 
dla swych obrońców, oskarżeni piszą teraz 
długie listy.

Nie wtrącamy się w zasadzie do wewn^ 
trznych zarządzeń władz szkolnych. Rząd 
postawił- tę władzę na odpowiedzialnych 
stanowiskach i są one przed rządem odpo
wiedzialne za wszystkie swoje pooiągnięola, 
W  tej fprawie jednak musimy zająć nieco 
odmienne stanowisko. Przędziemy sprawę 
po kolei. W  pierwszym wypadku ze stano
wiska kierownika zakładu naukowego we 
Wrocławiu zwolniony zostaje człowiek, któ
ry w najgorętszym okresie budownictwa 
pionierskiego na własnych ramionach wraź 
z kilkoma zaledwie uczniami 1 nauczycie
lami znosił urządzenie i wyposażenie szkoły. 
O jego wartości świadczyć mogą liczne ar
tykuły w prasie miejscowej, podnoszące war-, 
tośó jego pracy pionierskiej dla szkolnictwa, 
W drugim wypadku chodzi również o pio
niera i twórcę gimnazjum' w Świdnicy i or
ganizator! szkoły dla dorosłych w tym 
mieście, identycznie-rzecz ma sie z trzecim 
wypadkiem Ząbkowic, gdzie usunięty peda
gog stworzył od podstaw polski zakład nau
kowy.

Nasuwa się zatęm pytanie, co skłania Ku
ratorium do takich decyzji, I odpowiedź 
byłaby najbardziej logiczna, że chodzi w 
tym Wypadku o ludzi bez kwalifikacji do za
wodu nauczycielskiego. Tak jednak nie jest. 
Jesteśmy w posiadaniu licznych dowodów, 
że zą to wszystko znakomici wieloletni fa
chowcy i pedagogowie, którzy na pewno nie 
przyniosą szkody, wychowując nasza mło- . 
dzież. Jest jednak inna okoliczność* która 
czyni te trzy wypadki bardzo do siebie po
dobnymi- Otóż wszyscy trzej usunięci dy
rektorzy gimnazjów tą członkami Polskiej 
Partii Socjalistycznej.

Wiemy bardzo dobrze, że wśród nauczy
cielstwa, rekrutującego się przeważnie zc 
sfer chłopskich 1 drobhomlesżczańskićh 
nigdy nie było nazbyt wielu przedsta
wicieli myśli socjalistycznej, Ludzie tacy 
bywali, Jak to Już na wstępie powiedziano, 
bezwzględnie łamani przez sfery reakcyjne 
w łonie nauczycielstwa polskiego, Mutatis 
mutandis dziś powtarza się ta historia zno
wu. W  krótkim czasie nie zdążyliśmy jeszcze 
wychować nowych kadr, niezależnych, od 
wpływów kołtunerii. Dlatego też może dziś 
jeszcze dojść do tego, że wizytator, którego 
' kwalifikacje do oceniania • cudzych kwalifi
kacji z naszego punktu Widzenia stawiamy 
pod znakiem zapytania, wyraża swoja o- 
pinlę o demokratycznym nauczycielu 1, 
kierowniku zakładu naukowego, a spo
krewniony z nim duchowo przełożony w 
Kuratorium Wyciąga z tej opinii niewłaści
we wnioski. Mimo, że sprawa, zaznaczamy 
ciągle z naszego punktu widzenia, jest po
ważna, nie ihcemy Jej traktować zbyt po
ważnie- Wiemy bardzo dobrze, jesteśmy o 
tym przekonani, że kurator wrocławski zre-’ 
widuje dokładnie swoje decyzje, .Uważamy 
sprawę z a ,nadająca się do załatwienia w 
drodze administracyjnej. Masy robotnicze 
Dolnego Śląska były by bardzo niemile dot
knięte, gdyby wychowawcy, reprezentujący 
■'wćjhiiśtyćiny'. sposób myślenia mtetr padać. 
ofiarą represji -politycznych," przypominają
cych niesławne metody sanacyjne.

Apelujemy do władz partyjnych, aby 
wglądnęły w tę sprawę 1 nie dopuściły .do 
żadnej krzywdy, która jest w tym wypadku 
nie' krzywdą partyjną, lecz społeczną.

„DAR POMORZA" W  ANGLII 
LONDYN. Liczni przedstawiciele prasy 

londyńskiej j międzynarodowej Zwledżąli 
;przybyły dp Śouthampton polski statek 
-szkolny „Dar Pomorza". Młodzi marynarze 
w krótkim pokazie wykazali niezwyłą 
sprawność 1 doskonale przeprowadzili sze
reg ćwiczeń, jak rozwijanie i zwijanie-, 
żagli itp.

„Dar Pomorza" wzbudził zachwyt zwoją 
piękną sylwetka i sprawnością^załogi. ..j 

Po trzydniowym pobycie „Dar Pomorza" 
udaje się do Marsylii,

„Times" opisując wizytę polskiego okrętu 
nadmienia, że przebył on trudną drogę przez 
tereny zaminowane i że jest to pierwsza po* ; 
wojenna podróż tego okrętu-

WZROST DROŻYZNY W AMERYCE 
NOWY JORK (PAP). Urząd Kontroli Cen w 

USA zatwierdził podwyższenie o 10°/«.cen sze
regu artykułów galanteryjnych z papieru ba
wełny i kauczuku,Rząd amerykański oświadczył wczoraj, że w 
okresie od 15 czerwca do" 15 Upoa ceny żyw
ności w Stanach Zjednoczonych wzrosty o 
13,8°/® . Główne Biuro Statystyczne stwierdziło, 
że -jest to najgwałtowniejsza zwyżka cen w 
historii Stanów Zjednoczonych w tak krótkim 
czasie, Ceny poszczególnych artykułów ży» ■ 
wnOŚCioWych Wzrosły W następujący sposób: 
mięso — 30»/o, drób — 9*/ą ryby Wt, jaja i 
produkty mleczne 21 °/o, owoce 3°/o i tłuszcze 
9*/«.

Postawa okupantów i reakcje Niemców
i  „La Cltć NoureUe" (Belg/UDB) 
s Widok żołnierza amerykańskiego wałęeają- 

c*Bo się z rękami w kieszeniach, z butelkę ko
niaku wystającą z pochwy rewolwerowej —

. Wfwoluje uśmiech u ludzi (poważających stare 
•ridyeje wojikowe. To ni* sę prawdziwi źol- 
Blina —■ mówi się — a ponieważ sympatia 

i ttplększała te wybryki zapewniało się, że są: 
,iCow-boys“.„
Ale jakie były wrażenia ludzi z drugiej (tro

ny Renu? W jaki sposób naród najbardziej mi- 
i; njimy oceniał tę nadmierną swobodę, która 
t dotyczyła ni* tylko ubrania?

B W pobliżu pewnego miasteczka w Zagłębiu 
|'Suhjy oddziały saperów odbudowywały most. 
BSywilą, mężczyźni i kobiety zbiegli się, żeby 
:? Jnierąć obfite resztki pózostałę z wyżywienia 

-elnierzy.
f Amerykański major prowadził „jeep’a" pod- 
■, M 0uy prawdziwy szofer panoszył się na 
| tylnym siedzeniu. Udwwsj atę> s »  aa toepefesfe. 
I W  będących w toku.

Niemcy cofnęli się z respektem przed ofi- 
temm. Ten wysiadł z wozu i obserwując budo- 
H  wyciągnął z kieszeni pudełko papierosów.

'-Zapalił jedbege, wówczas żołnierz, który non
szalancko szedł za nim, klepnął go po ramieniu 
mówiąc: „Dla mnie taż proszę!

I major podał papierosa...,
* W godzinę później Niemcy jeszcze, o tym 
mówili i jestem przekonany, ze dzisiaj jeszcze 
fo tym pomięta ją 1 opowiadają to zdarzeni* 
swoim dzieciom.
| Rosjanin stojący w sposób nieskazitelny na 
fwarcie, Anglicy defilujący swoim powolnym 
1 charakterystycznym krokiem, imponuję Niem- 
com. Porównuję ich do swoich żołnierzy 1 do
dają czasami, że ci wojskowi są prawie tak 
samo piękni, jak było ich wojsko, 
i Widziałem pułk gwardii „Coldstream" .od- 
bywający paradę na placach publicznych w 
Niemczech. Było to wspaniałe widowisko i wi
dzowie byli pełni podziwu, Trudno sobie wyo
brazić jaką sympatię taki* pokazy mogą wzbu
dzić.

Te urtaśąM r  wynika tooće zfctaMiości oso
bistych „Propagand* Abtefiung" organizowała 
dawniej koncerty wojskowo przed -magistrata
mi w Belgii. Al# u nas nikt nie zwracał na 
nie uwagi.

' "MóżKa jśĆBsSlt* obawiać się. że te darmo
we widowiska, nie pozbawią Niemców 

gochojy, J iy  , rozpocząć jeszcze raz ’ na 
nowo— Stworzą być możo współzawodnic
two! Nie można reedukować gangstera przos 
pokazy strzelania1 z pistoletu mas|ynowego.» 

i Działo się to w miejscowości, gdzie grupy 
'okupacyjne amerykańskie miały być zastąpio
ne przez brytyjskie. Jak wszędzie indziej non
szalancja i błazeństwo cechowały tych synów 
wolnej Ameryki. W  tej miejscowości warto
wnik obozowy obejmując służbę,, zwykł był 
kłaść cylinder na głowę. To był rytuał, war
townik siedzący na sofie miał wygląd zawsze, 
jakby powróci! z balu. .

Na początku Niemcy przyglądali się temu 
oczyma okrągłymi ze zdumienia,i z otwartymi 
ustami, Można .powiedzieć, że Niemcy z trudem 
się dc tego przyzwyczajali.

Przyszedł dzień, że Anglicy z kolei zainsta
lowali się w miasteczku, oczekując wyjazdu 
żołnierzy Amerykańskich.
: O dziesięć pietrów od amerykańskiego' War- 
townika, który nie zdjął osławionego kapelu
sza, zainstalowali budkę Strażniczą, przywiezio
ną w bagożaęb- I  uobaczono żołnierza aoateń
skiego ̂ trzymającego wartę w postawie na 
spocznij, która była jednak równoznaczna z 
najbardziej rygorystyczną postawą na baczność 
żołnierza amerykańskiego, wyciągniętego na,

sofie) liCżąeego chmury 1 palącego perfumowa
nego papierosa.

Obraz był rzeczywiście doskonały w swoim 
rodzaju,

Niebawem samochody zapełniły się i żoł
nierze Amerykańscy zebiali się. Ich postawa 
stała sią nagle przykładowo przepisową, Cheł
my świecące, ubrania prawie nowe, Można by
ło przypuszczać, że wysili z intendentury.

Asystowałem przy inspekcji broni, inspekcji 
najbardziej godnej uwagi, jaką mi się zdarzy
ło widzieć. Twarze stały się bardziej zimne, 
niż marmur, broń była wyciągnięta z automa
tyzmem ludzkiego robota, ani jedna ręka, ani 
jeden palec nie zdradzał życia i oficer prze
chodząc szeregami, póprostu. wyrywał broń ż 
rąk żołnierzy. Stali tak godzinę bez ruchu, 
można było myśleć, że nie oddychają. '

Wszyscy mieszkańcy miasteczka Zbiegli się, 
ażeby zobaczyć rzecz nadzwyczajną! Amery
kanie ćwiczą! Przecierali oczy, zdziwienie u- 
nieruchomiło ich prawie tak, jak żołnierzy.

Przypadkowo znalazłem się obok, burmistrza.
: <■— Tb Jest niebywałe —■ powiedział on sam 
do siebie—

Tak. — Widok tych ludzi, którzy choć nie . 
lubili żyda wojskowego niemniej, gdy zacho
dziła konieczność wykazywali niebywałą pre
cyzję, był dla niego znacznie bardziej zbawien
ny niż wiele puztych przemówień.
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Albert Forster, b. gauleiter i prezydent Gdańska 
przywieziony do Warszawy

[WARSZAWA (P A P ). Punktualnie o godz. 19 
dnia 10 Sierpnia ta  lotnisku cywilnym Okęcie 
pod Warszawę wylądował diwumotorowy samolot 
regularnej komunikacji P L L  „Lot".: i Między 
Zwykłymi pasażerami, których przywiózł z Ber
lina, znajdowała Się także grupa osób, budząca 
Specjalne zainteresowanie obsługiOkęcia oraz 
przygodnych widzów)śtłeCżenycB. koło samolotu.'

Przybył nim bowiem abrodniark wojenny A l
bert Forster, wydany sprawiedliwości polskiej' 
przez brytyjskie władze okupacyjne w Niem
czech. Jest to barczysty mężczyzna o ogorzałej 
twarzy, usiłujący z trudem ukryć zdenerwowa
nie. Mimo to, /kiedy opuszcza maszynę, ubrany 
w  czarne cywilne ubranie, od którego odcina 

.wojskowa koszula barwy khaki, wiijaó wjrraź-. 
pie, jak drżę jego: olbrzymie skute w kajdanki 
ręce. Rozgląda się po lotnisku, przez któr%prze- 

Sjprwadzają go funkcjonariusze Bezpieczeństwa 
do oczekującego już samochodu;. Forster zajmu
ją w  nim miejsce, obsługa samcflotu przynosi 

.składający się z plecaka i  małej walizeczki ba
gaż zbrodniarza i samochód odjeżdża do więzie
nia Mokotowskiego,

Przed tym jeszeże mjr Bednarz, szef. Polskiej 
.Misji Badania Zbrodni W©jeńnych,, działającej 
.4W brytyjskiej strefie, okupacyjnej yt Niemczech, 
opowiada przedstawicielowi ■ Polskiej , Agencji 
Prasowej szczegóły podróży, którą odbył, wio
ząc. Forstera. Dowiadujemy się, że pó wiciu 
trudnościach, ten zbrodniarz wojenny został w 
końcu wydany przez Brytyjczyków z obozu w 
Fallingbostel, gdzie był internowany. Podróż 
stamtąd trwała 3 dni, przy czym posługiwano 
się samochodami i samolotem. Przez cały czas 
Albert Forster nie wiedział zupełnie, dokąd jest 
wieziony,- dopiero pa berlińskim lotnisku Scho- 
nefeld, kisdy siedział jixż w polskim samolocie, 
oświadczono mu, że celem podróży jest Warsza
w a  „Skłamałbym, . mówiąc, —  opowiada mjr 
Bednarz —  że Forster był zachwycony tą wia
domością". Od tej chwili Albert Forster okazuje 
wyraźno zdenerwowanie,

Trzebą przyznać, że powody tego podniecenia 
-nerwowego są aż nadto uzasadnione. Albert Ma
ria Forster, urodzony 26 lipea 1902 r> w Fuerth,

MASOWE SZCZEPIENIE PRZECIWKO 
GRUŹLICY -

WARSZAWA (PAP). W  związku ze wzra
stającym niebezpieczeństwem gruźlicy W- 
-/Polsce, , już w nś^ig^bh, Wydział do walki 
::żt gruźlicą przy Ministerstwie Zdrowia włą
czony został do komisji walki z epidemiami. 
Zważywszy, że. na gruźlicę choruje' obecnie 
w Polsce Około 500 tysięcy ludzi, a corocznie 

. umiera 100 tysięcy chorych, przyłączenie to 
było konieczne.

W  niedługim czasie Wydział do walki z 
gruźlicą przystąpi do masowego szczepienia, 
niemowląt przeciw gruźlicy. Dotychczasowe 
szczepienia odbywały się- indywidualnie i

• obejmowały tylko małą liczbę niemowląt, ze 
względu na trudności trajisportowe (zarazki 
szczepionki żyją tylko 10 dni). ,

Państwowy Zakład Higieny, który ma 
swój własny „szczep zarazkowy", sprowa-., 
dzony w ubiegłym roku z Paryża do War
szawy, zobowiązał się dostarczyć takich 

.'ilplei szczepionki przeciwgruźliczej BCG, 
aby zaspokoić potrzeby całego społeczeń
stwa. Szczepionka przeciwgruźlicza produ
kowana jest 'inetódą francuską ' Calmette'a 
i  Guerenia.

W Y M IA N A  PROGRAMÓW RADIOWYCH 
Z ZAGRANICA

■ W ARSZAW A (P A P ) , '  Przed wojną Polskie 
Radio prowadziło ożywioną wymianę programów 
radiowych %z wielu radiofoniami - światowymi.-

Wojna zerwała Wszystkie dawne kontakty, a 
jęo najgorsze zniszczeniu uległy kable między
narodowe, bez których transmisje są nieaktu
alne.

Wprawdzie w okresie wojennym Polskie Ra
dio transmitowało audycje z Moskwy, odtwa- 

; rzająe je bezpośrednio ż eteru, jednakże skaże
nia dźwięków .i zakłócenia atmosferyczne, które 
przy audycjach słownych me odgrywają zasad
niczej roli, przy muzyce mogłyby wpłynąć na 
zupełne zniekształcenia odbioru.

W  chwili , obecnej radiosłuchacze mają moż
ność słuchania „Głosu Ameryki", nagrywanego 
z eteru na płyty i  następnie odtwarzanego w ra
mach „nauki przy 'głośniku".

Polskie Radio nawiązało już ponownie szereg 
kontaktów z radiofoniami zagranicznymi. Oprócz 
wymiany płyt w najbliższym już sezonie będzie
my słuchać koncertów transmitowanych z Lon
dynu, Moskwy, a możliwe że i z innych miast, 
jeś li kable zawiodą, stosowany będzie specjalny 

/system nagrywania na płyty.
Zaznaczyć jednak należy, że koszty transmi

sji Łablowych są bardzo wysokie, np. Radio Pa- 
'/•nyskie, transmitując , przed kilku miesiącami 

operę z Mediolanu, zapłaciło za 1 i  półgodzinne 
S ż| c i8  kabla ponad S tysięcy dolarów, '

ŁÓDŹ. W  dniu 10 sierpnia br. na stadionie 
Łódzkiego Klubu Sportowego moskiewska dro
żyna piłkarska rozegrała dwgie , swe-•
je spotkanie w . Polsce. ■ - •

Tym razem przeciwnikiem piłkarzy radzi ec- 
kicliFbył zespół kombinowany Łodzi, wzmocnio
ny czteroma graczami krakowskimi; Filkiem w 
obronie, Wapiennikiem w pomocy, Nowakiem i 
Ignaczakiem w napadzie..

W  drugim swoim 'spotkaniu, różegranyuń w o- 
becnośei przeszło 30.000 widzów, „Torpedo" u- 
zyśkało zwycięstwo w stosunku 3:1 

ł .[Drużyny wystąpiły W następujących składach: 
^ to rpedo": Akimow, Ilin,' Małini, Jakowlew,
Maszkarin, Morozow, Panfiłow, Marków, Pono- 

:mariew, Zołotariew, D. Zarków.; —  Łódź: Dep- 
czyński (ZZK ), Grochowski (ŁK S ), Filek (Ora, 
covia), Wapiennik (ZZK ), Pegża (ŁK S ), Mil/ 
ler, Baran (Ł K S ), Nowak (Garbarnia), Ko

szewski (Z ZK ), Ignacżak (Garbarnia). 
i  ‘ Początek. meczu wcale nie wróżył przegranej 
zespołu łódzkiego. Ataki obu napadów są zmien
ne i  więcej atakuje drużyna miejscowa. Tempo

• rozpoczął swą karierę jako urzędnik bankowy,: 
Wstępuje do NSDAP i od 1930 r. jest gauleite- 
rem gdańskiego okręgu tej partii. • Na stano
wisku tym —  a sekunduje im Greiser, je g o . za
stępca, zaś od 1934 r, prezydent' Senatu For-
• ster wyróżnia się swą zdecydowanie antypolską' 
postawą, którą niejednokrotnie akcentuje w. 
swoich mowach i czynach. Również i działalność 
wysokiego komisarza Ligi. Narodów .w Gdańsku 
jest przez niego skutecznie sabotowana, 23 sier-

W ARSZAW A (-PAP). Na plenarnym posie
dzeniu Warszawskiej Wojewódzkiej Rady Na
rodowej w' Pruszkowie przewodniczący W BN ob. 
poseł Stefan Witkowski, składając sprawozda
nie z działalności Woj. Bady Narodowej’ za 
okres od 10 V H I 1845 r. do - lO V I I I  1946 A,‘
; szczegółowo omówił fazy rozwojowe Woj. Rady 
Narodowej i podległych Rad Narodowych po»' 
wiatowych, miejskich i  gminnych. Obecnie War
szawska- Wojewódzka Rada Narodowa zorgani
zowała 21 póWikSowych Bad NarodOW^ll, i 3 
Miejskie Bady Narodowe miast wydzielonych i 
kilkaset Gminnych Bad Narodowych. 
f. We wszystkich Badach Narodowych czynne 
są komisje: oświatowa, zdrowia, odbudowy, f i 
nansowa i inne. Wojewódzka Bada Narodowa 
ponadto powołała Komitet Pomocy Powiatom: 
pułtuskiemu, makowskiemu, przasnyskiemu r i 
ostrołęckiemu. Dla tyęh 4 powiatów uzyskano 
dodatkowe towary tekstylne, żywność, pomoc le-

'W ARSZAWA.. (BAŃ). Poddany, w, „Paryżu 
układ handlowy polsko-francuski reguluje wy
mianę to wąrów 'm.iędzy obu krajami ńą okres 
jednego) roku.

Jest oń zakończeniem rozmów, rozpoczętych 
w Warszawie w  'kwietniu rb., jr  wyniku 'których 
Polska dostarczyła Francji na poczet obecnie 
zawartego układu 200 tysięcy ton węgla, 

i Zgodnie z układem, . Polska zobowiązała się 
wywozić do Francji po- 100 tysięcy toń węgla 
miesięcZnie. Ponadto listą towarów przeznaczo
nych do wywozu obejmuje: sadzeniaki, miazgę 
owocową, dziegieć, ołów i  cynk oraz materiały 
bawełniane i papier.

Francja ze swej strony ma dostarczyć Polsce: 
[fosfdty, rudę żelazną, książki i  czasopisinh, bło-

W ARSZAW A (P A P ),  W  Resorcie Zdrowia i 
Opieki Społecznej odbyło się przekazanie War
szawie darów, przywiezionych przez przybyłe 
do Polski delegatki Polonii francuskiej, człon
kinie Związku Kobiet im. M. Konopnickiej.

Na dary, wartości około 3.000.000 franków, 
zebranych głównie wśród górniczej emigracji 
polskiej we Franeji, złożyły się cenne urządzę-

' KATOW ICE (S A P ). Okręgowa Komisja 
Związków Zawodowych wraz z przedstawiciela
mi, piartyj 'PPS i  PPR  zorganizowała oryginalny 
protest przeciwko nieuznawaniu Związków Za
wodowych przez właścicieli przedsiębiorstw,' je- 
;teli chodzi o załatwianie sporów' między praco
dawcami a pracownikami.

Wypadek taki miał miejsce ostatnio w jednej 
z kawiarń w Katowicach pod firmą „Skala". 
Właściciel tej kawiarni w sposób obraźliwy wy-

KATOWJCB / (P A P ). Komisja specjalna do 
(walki z  nadużyciami i  szkodnictwem gospodar
czym w Katowicach• aresztowała pod zarzutem, 
.dopuszczenia' się wielomilionowych nadużyć na 
szkodę Skarbu Państwa właściciela przedsię
biorstwa handlowego pod firmą „Chorzowski 
handel żelazem" Józefą Korbele. Aresztowany 
został w okresie zabezpieczania mienia ponie
mieckiego mianowany z  ramienia TZP zarządcą 
wymienionego przedsiębiorstwa i  na -tym stano/ 
wisku dopuścił się nadużyć, sprzedając część re
manentu przedsiębiorstwa za ceną 6 milionów

gry jest dość Szybkie, atak łódzki częste do
chodzi do brainki przeciwnika, ale strzałowa te
go nić wyzyskuje: ? iflbp praestrzOliWn je, albo 
traci piłkę. W  13 min. g#y, po poddania Igna- 
czaka, piłkę dostaje KoCzewski i oddaje ją Ba
ranowi,, który ślicznie strzela w róg bramki. 
Łódź prowadzi 1:0. Entuzjazm na trybuńach 
jest niebywały. „Torpedo" otrząsa się jednak 
z przewagi Łodzi i zaczyna eoiaż groźBiej ata
kować. W  1Ś min. PanflłoW pó Solowjbn'' biegu 
ńa skrzydle, strzóla wyrównującą bramkę; Do 
przerwy gra toczy Się z przewagą "drużyny ra- 

Idzieekiej. Pomoc Łodzi gra słhbo. Pegżę zamie
nia Miller, ale i  tó nie poprawia sytuacji. W y
nik 1:1 utrzymujesię już do końca pierwszej 
(połowy, , mimo kilkakrotnych, groźnych i pięk
nych momentów, zarówno pod jedną, jak i  pod 
•drugą bramką.

i Po przerwie następuje okres zmiennych ata- 
j .ków obu drużyn. Akcje „Torpedo" są jednak le-' 
rpiej przemyślane, Łącznicy łódzcy zumało cofa- 
I ją się do tyłu (Baran był bardziej ruchliwy ód 
| Koezewskiego), przez CO wytwarzają luki w i

pnia 1939 r. Albert Forster zostaje przez Senat 
•ogłoszony „Staatsoberhaupt" W * * * I M. Gdańska. 
Po zbrojnym zajęciu Gdańsku przez wojska nie
mieckie Forster zoątaje 26 października 1939 r. 
■mianowany przez Hitlera „Namiestnikiem Rzer 
szy na okręg Gdańsk—Prusy Zachodnie", na 
którym i  stanowisku, pozostaje przez cąły czas 
‘okupacji. Z całej swojej ' działalności przyjdzie 
mu obecnie zdać . rachunek przód Najwyższym 
Trybunatem Narodowym.

karską i pomoc w odbudowie gospodarki. Woje
wódzką Rada Narodowa dba wielce o rozwój 
szkolnictwa, o rozszerzenie sieci szkół powszech
nych, !doksżtałcających, zawodowych. Szczególny 
ndcisk kładzie się na remont starych budynków 
i  budowę nowych gmachów szkolnych. Troskli
wą opieką otaczają Bady Narodowe woj. war- 
a rawskiego dzieci, urZhdzSjfS”'d®  nich ’ kolonie 
.letnie'i szereg' różnych imprez.

;Z&b*ń§i wyrazili hucznymi óklaskami swe u- 
żfiahieiila prac prez^ium^Warizaumlllej' Woje
wódzkiej Rady Njarodowej. Ponadto na posie
dzeniu szczegółowo omawiano budżet.. Jak wy- 
nika ze sprawozdania budżetowego Warszawska 
Rądą Narodowa ńa pierwszym miejscu wysuwa 
zagadnienia zdrowia publicznego. Uą drugie — 
oświaty, następnie popieranie rolnictwa. *

; Po sprawozdaniach rozwinęła się ożywiona 
dyskusja, g

barwniki, automobile, narzę- 
dzia dla kopalń, maszyny dla przemysłu energe
tycznego i  włókienniczego,-ćnatąriały do budo
wy Bfo^ itd. 'y *

Ogólna wartość wyż^j wymienionych towarów, 
zarówno w eksporcie .jąk i  w imporcie wyniesie 
pkę(o 4 miliardów franków. Ponadto ii,kład za
wiera listę towarów o wartości 2,4 miliarda fran 
ków, obejmujących wyposażenie central elek- 
trycznych,' mające na celu pcdniesietffe produk
cji: .polskich kopalń węgla, Zapłata za te dosta
wy, które będą rozłożone na 4 lata, zostanie ń- 
skuteczniona dostawami węgla i innych towa
rów polskich w przeciągu tego samego czasu.
• Jednocześnie została zawarta umowa płatni
czą, regulująca wzajemne rozrachunki pomiędzy 
Obydwoma krajami,'

nia chirurgiczae, lampy kwarcowe oraz stół ope- 
racyjny, które zostały przeznaczone dla nowo 
budującego się, szpitala na Żoliborzu.:
. Delegatki Polonii francuskiej powitała prze

wodnicząca Komisji Resortu Zdrowia, członek 
Warszawskiej Rady Narodowej i  przedstawiciel^ 
ka Obywatelskiej L ig i Kobiet ob. Płotnicka, 
podkreślając ofiarność wychodźctwa polskiego

raził się o Związkach Zawodowych- Wobec togo 
postanowiono zorganizować blokadę tego lokalu. 
W  godzinach kiedy w kawiarni jest największy 
ruch przybywa do lokalu około 60 członków 
Związków Zawodowych, którzy zajmują .stoliki 
i siędzą przy nich przy wodzie sodowej,. Orygi
nalny protest trwać będzie do czasu, aż właści
ciel lokalu przekona się, że Związki Zawodowe 
■ reprezentują -siłę, z którą nąleży się liczyć. ’ 

Okupacja kawiarni wywoła dużą sensację 
wśród „katowickiego społeczeństwa.

Złotych; - Za uzyskane nieuczciwą drogą pienią
dze Korbele następnie nabył (od TZP zarządza
ne przez siebie.' przedsiębiorstwo wartości 26 mi
lionów zł. za cepę zł. 5 milionów. W  ten sposób 
nieuczciwy- urzędnik stał się posiadaczem wielo
milionowego majątku, stanowiącego własność 
Skarbu Państwa. W  przeprowadzeniu tr&ńzakcji 
pomógł Korbeli główny człońek komisji szacun
kowej Zygmunt Mista ze Świętochłowic, którego 
również' aresztowano. Mista nabył pohadto w po-' 
dębny: sposób przedsiębiorstwo handlowe, korzy
stając z pomocy Korbeli jako członka komisji 
szacunkowej TZP.

.grze. W  25 min, PonamSrtew, ładnym strzałem 
w górny róg, zdobywa prowadzenie dla „Tor- 
ipedo", a w ostatniej minucie gry ten sam za
wodnik strzela trzecią i ostatnią bramkę. Przez 
•ostatnie lO minut gry „Torpedo" miało zdecy*
J doWańą - przewagę.

Zawody prowadził bardzo dobrze sędzia ta- 
idźjechi Dimitriew. ’
I Przechodząc do oceny gry ćbu zespołów nale- 
i j  stwierdzić, że Łódź była słabsza od repre
zentacji PŻPN-u>%.,trochę wólnjęjsżą, JSajW i, 
szym jej graczom był_ Filek w ohronio, Wapien- 
nik, w  pomocy i prawa strona napadu, (Nowak 
.był'lepszy do przerwy. Baran był lepszy w -War
szawie jako skrzydłowy, niż jako łącznik w Ło
dzi. f

Zespół „Terp&do" zademonstrował te same wa
lory, co w stolicy: dobrze przemyśloną grę ze- 
spotową, -szybkość, kondycję, i wyrównany po
ziom całej drużyny. Wyróżnik się: Akiinow, Po- 
nomariew, obaj obrońcy i skrzydłową których, 
•trudno było utrzymać. Ogólnie biorąc 'poziom 
meczu był dużo niższy niż w Warszawie.

Reglamentacja zbyta cementu,
WARSZAWA PAP. W zwięzkuz niezwykłej 

ożywieniem się ruchu budowlanego i spowodował 
nym przez to wzrostem zapotrzebowania na cei 
ment, zbyt tego artykułu został z dniem 1 sjet, 
pnia br, reglamentowany. Zarządzenie to ma na 
celu zapewnienie cementu najważniejszym, budo, < 
wom z punktu widzenia gospodarki państwowej  ̂
Jednocześnie dla ochrony odbiorców przed spe.̂  
kulantami, zostaje wprowadzona na cement jedij 
nolita eena W wysokości- 2.260.50 zł. za tonę w 
hurcie i 146 zł. za 50 kilogramowy worek w de,, 
talu.

NOWOCZESNA W IE L K A  P IE K A R N IA  >.
W  W ARSZAW IE

W ARSZAW A , (P A P ). Zjednoczenie Młyńśktó! 
Piekarniane buduje nowoczesną piekarnię w 
Warszawie przy iA  Wdlskiej 40.

Kompleks budynków piekarniąnycb. zostańffl 
oddany w październiku rb- do użytku. Robótll 
prowadzi Państwowe Przedsiębiorstwo Budowla
ne. Będzie to, największa: i  nowocześnie urządzo
na piekarnia w Warszawie, mogąca wypiek^ 
30.000 kg Chleba. Na Całość składają Się: 2 eks- 
pedycje, piccownia (12 pieców), ejastkowtigl 
maszynownia, sala fermeńtacjrjna, odsiewalnia, 
magazyny, stołówka, kuchnia, natryski, itp. .33

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD SEKCJI MŁODZIE;': 
ŹOWYCH B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH

BYDGOSZCZ (P A P ). W  Bydgoszczy obradJI 
wół trzeci ogólnopolski zjazd delegatów Sekcji 
Młodzieżowych Związku b. Więźniów PolitycjS 
ąych. Przybyłych delegatów powitał prezes okręl 
gn pomorskiego, wiceprezes Zarządu G łów nej 
dr Haupe, nawołując młodzież do współpracy ze 
starszymi i nakreślając szerokie możliwości, ja? 
kie *stoją przed młodym pokoleniem byłych więi-• 
ńiów politycznych w pracy dla dobra Ojczyznya 
> Delegaci poszczególnych okręgów młodzieżą-: 
wyeh złożyli sprawozdania z prac nad organie^, 
cją międzynarodowego zlotu. Sekcja m łodzitM  
wa zajmie się sprawą propagandy i informacji, 
w związku ż tym zostaną wydane specjaLnaS 
pocztówki i jednodniówka.

POLSKI CEMENT P Ł Y N IE  DO jjAKAMJJ ( 
I  B R A ZYLII

.' SOSNOWIEC (S A P ). Polski przemysł cemcń-l 
Iowy otrzymuje corftz to nowe zamówienia z za
granicy. Ostatnio ż  Gdyni Odszedł statek „Sta^ 
Iowa Wola" z ładunkiem 3.000 ten cementuR 
statek „Nerw ik" z„ładunkiem 8.120 tón cemen
tu przeznaczonego dla Brazylii. Jednocześni^ 
w najbliższym t  czasie odejdzie na francuskiej 
statku „Vi«darem“ ładunek 3.000 ton' cementu 
ż przeznaczeniem dla Dakaru.

we Francji. Z kolei przemawiał dr Rutkiewięz^ 
szef Resortu Zdrowia i  Opieki Społecznej, re> 
asumująe dotychczasową pomoc uzyskaną z za
granicy i uwypuklając znaczenie przywiezione
go daru dla odbudowującej się stolicy.

Po przemówieniach dra Przywieczerskiego, na
czelnika Wydziału lecznictwa i  profilaktyki 
oraz dr. Gostyńskiej, zast. kierownika Wydział# 
szpitalnictwa, która zaproponowała salę opers- 
cyjną dla dzieci w nowo powstającym szpitalu 
na Żoliborzu nazwać imieniem Związku Kobisitj 
we Francji, odpowiedziała przedstawicielka* 
Polonii p. Andrzejewska. Delegatka Zarządu 
Związku Kobiet i Rady Narodowej we Francji,- 
p. Andrzejewska, w krótkich słowach zaznajomi 
niiła zebranych Z trudnościami życia emigracym 
nego, podkreśliła chęć powrotu do kraju nasze-.' 
go wychodźctwa i zapewniła o wzmożeniu akcjh 
niesienia pomocy polskim sierotom.

25 MILONÓW ZŁ. N A  OŚRODEK SZKOLE
N IO W Y W  SŁAWIECIOACH 

KATOWICE (S A P ). ' W  tych dniach bawiła 
w Warszawie specjalna delegacja w  celu uzyt 
Skania większych dotacyj dla Młodzieżowej 
Ośrodka Szkoleniowego w Sławieeicach.

W  skład delegacji, na czele której 'stał'. 
wojewoda śląsko-dąbrowski płk Ziętek wchodzili 
przedstawiciele OM TUR, Wici, ZHP i ZWM. 
W  wyniku starań delegacji uzyskano na ewts 
Ośrodka 25 milionów zł, zagwarantowanie upo-; 
sażenia dla personelu nauczycielskiego oraz a- 
prowizacje dla 700- wychowanków.

W  ten sposób Młodzieżowy Ośrodek Szkółce 
nitnyy w Sławieeicach zyskał pełne móiliwę^cl 
rozwoju.

ZLIKW IDOW ANIE  NIEM IECKIEJ BANDU 
DYWERSYJNEJ W  POW. GLIW ICKIM  J l  

• GLIWICE (SAP ), .N a  terenie wsi DąbrdrM 
w powiecie Gliwice władze bezpieczeństwa zli-* 
kwidowały niemiecką bandę dywersyjną któn| 
dowodzona przez b. oficera niemieckiego Rudol
fa Walckota składała ślę Z sześciu członkówi 
Dywećsanci'mepńciećy ;'ukrywalf %ię w speCjM 
nym bunkrze w losie,imając do obrony karabin 
[maszynowe, karabiny ręeśM. i  granaty. ' --sB 
• Celem bandy dywersyjnej było sianie niepraj 
(kejo i  'fermentu wśród ludności" cywilnej, 
nizowanie aktów sabotażu oraz nakłanienia lud
ności do sprzeciwiania się zarządzeniom włan  ̂
.p{i|g|ióh.; Terroryźująci -ludiość cywilną bandM 
urządżili Tlapady na sołtysa jednej ze wsi Sts#| 
sława/ źycha oraz gajowego Sandeckiego.: '4 ft 

Jak ustalono w. czasie dochodzenia^ przyhy 
wający jeszcze w tóreńie Niemcy wspomagały 
dywersańtów, dostarczając im żywności W?’ 
kra. Bandyci rozsiewali ponadto pogłoski, [że 
powstaje silna armia niemiecka, .która wkroczy" 
■na tereny Śląska Opolskiego. Tereny na ,ZaW§ 
d/.ie, według propagandy szerzonej przez dyW*|j 
santów, miały być z:powrotem włączone do B*e‘ . 
Szy4;' /// [ V
i W  wyniku: przęjwowafcohćj. pMąwy 3  ujętych 
.zostało czterech członków bandy na czele z hei’ , 
sztem Rudolfem Walckotem. Ponacłto aresztowali 
ni zostali: Józef Kpimy, Alfred Błaszczykie^^S 

Za swe. zbrodnicze; czyny, .godzące w PańsWf| 
iPolSkie/ dywersanci niemieccy o^owiadht 
przed sądem wojskowym.

„Torpedo” (Moskwa) wygrywa z Łodzią 3:1 (1:1)

Oarszausko (doleuódzka Rado narodowo istnieje Już rok

2,4 miliarda M ó w  no wyposażenie cemrali elektrycznych

Przekazanie darów przez delegacją Polonii francuskiej

Okopocto koWarni zo niruznonie Związków Zawodowych

Ponad 20 milionów złotych nadużyć
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\DZWON NA ALARM

[Epidemio fraternfzacll obejmuje Ziem ie Odzyskane
B pflft pewnego w abij f f lą ą łW fM  do naszej 
H^dakq’,ii/Iist)yc^yt^niltDwj oburzohycti mał- 
ikeństwarBi Polaków  z Niemkami. źaintere- 
fc fiwanl ta spraw ą sfw llydzriiśmy. t ę  do 
KflrioŚTiyeh urzędów w pływ ają  rnaśowe po- 
■tania ośądników-ehłóipów o udzielenie tę-. 
jpwoleń jŚ&Wtrtnj! ’tftereĄ5({ty z Nieipkami- 
■ ^ z y ^ - f o n m l  jak #  p0wó4 padają petenci, 
Be ‘podczas przymusowej p ra cy ‘w N lelńcż0ę^ 
■Niemki te pom acały im, ipozą tym  iftp is je  
L a ły  gp ręg  faktycznie Już zawartych mał- 
peiistw  mieszanych, których owocem są 
jldzieci.
1 ' Smutne ł wyprost haniebne Wypadki w  rbk; 
po straszliwej ękupaeji morderców narodów. 

Kff Dzisiąj kłody jesteśmy w  stadium konsoli- 
U  wSwhóyknej) ki®dy musimy stanąć, 
pm rem  prsećiwfcp na- ńówe odraetająeęj 
Kydrże niem ieckiej ^  pewne jodneetki, bez 
fcregoatupa tnorainago $ *  upraw iają na wzór 
gU  fantów fraternizację # Klamkami.
^'Wiek p iew ęli i krw awą b igfgria  otapftpji 

^udowodniły nam niebezpieczeństwo mał- 
Kżeństw mieszanych. SDjzietęf zrodzone f  matki 
^ ie m k i zawsze 'będą; Niemcami, Z piersi je j 
Rpyssąją nienawiść p o  Polaków  i do wszyst- 
! kiego ĘP polskie. W ilczyca nie wychowa 
Karta. Polak, żeniący się z N iem ką b y łp rze - 
I ważnie ezłówipkiem słabym, małego ducha 
p  bez poczucia przynależności narodowej, a 
Rym samym solidarności z rasą słowiańską, 
{będącą w w iecznej wojnie z naporem ger- 
{tBańskim. Tak i ojciec n ie m iał najmniejese- 
igo wpływu na wychowanie dziecka, i  któ- 
pego wyrasta! szowinista niem iecki już w 
Ipierwszym pokoleniu. Krew  germańska 
odżywa się nawet w  dalekich pokoleniach 

Rak to m ogliśm y stw ierdifó podczas oku- 
n a c ji w  działalności w rog ie j i  antypolskiej 
;.p tzw. Volskdeutechów. 
p lliś ja j, ' jaką wartość moralrią może przed- 

■ gtawiać człowiek, który ezukał opieki u 
iŃiemki, gdy naród jego, jegg bracia i siostry 
[spławili się we krw i, Obficie wytaczanej przez 
ikrata lub męża ,,opiekunki-? Jak nisko iii 
spadł ten- który przyjaźnił się z Niem ka && 
r cenę lepszej strawy i wygodniejszego życia, 
■gdy w jego  wsi hondy m orderców urządzały 
®tzw. akcje i w  płomieniach przez nich wznie- 
ngnych ginęła rodzina i  dorobek jego prząd- 
Kiów.

To nie jest nasz rodak, nasz brat, ho nie

czujt i  niż royfii naszymi! kategoriami, bo 
nie ożywia go wspólna z nami mysi i ideą, 
Taki człowiek nie może być pionierem £}•& 
GdfyskdnFchi

Ża cenę m ilionów ofiar jesteśmy dziś 
piTawówitymi goepM ar*#® } tej dom ł i ma* 
m y s  n ie j stworzyć mur przeciw agresji ger
mańskiej; musimy Je j nadać charakter czy
sto polaki, usunąć ostatniego N iem ca i o- 
statni ślad niemczyzny. Dziś w yłan ia się 
na tej właśnie ziem i problem małżeństw 
mieszanych Polaków s Niemkami. Praca -i 
trudy poniesione nad repofonizpwajiiem tych 
ziem  pójdą na marnć, k iedy pozwolim y na 
>yćtótw atit6 ':żmdi germańskiej we w łasnym  
g n ig g f lz ^ , .

Trzeba korzystać, z doświadczeń wieków. 
N ie  WóincTńam przejść opok tej sprawy o- 
bojętnie. Błąd dziś popełniony zemści się 
w przyszłości. Trzeba ostro i zdecydowanie 
wystąpić przeciw  tej w rogiej fa li, która w 
przyszłości może okazać się zgubną w skut
kach, w  żadnej form ie nie wolno dopuścić, 
aby niemczyzną od nowa wsączała się w 
naszą polskość. W iem y dobrze, że  każdy 
Niemiec, bez względu na szerokość i dłu

gość geograficzną jest osto ją . niemczyzny i 
wrdgjęj |ntypaftśtwowej djiiaiąjnośei. Cóż 
m ówić ó Niemcach w  Polsce* a specjalnie na 
Zjbmlach Odzyskanych.

z  tym i ludźmi którzy m imo pąmiRthYęh 
przeżyć w czasie okupacji starają się usilnie 
o 'wejście ,,dp rddzihy niem ieck iej" nie, 
łączy nas ża ln a  m yśl wspólna, żaden trud 
wspólny są oni d la  nas strąceni. Zatruci 
aa już obca myślą, a m ową skłaniają się na 
tamtą Stronę, na stronę Niem iec, Tym  lu
dziom należy ułatw ić . wyjazjij tam, dokąd 
ciągnie jeb  W«od:zpna,,śkł9nnoSć, T u ^ p o jte f 
.Ziemi,,nift ,mola, po.zos‘tać Stopa sympatyka 
Nięjnców. ;Sr

Ą^ttb jem y jt ł ę c dŁW jads, a łjy fn is  & ft& -  
w ały  w  żadnyiń, w ypą lku  ze zw o ie f n i  fcał-
zenstwa mieszane niemiecko-polskie. N iem 
ki 5 dziećmi o jcó w . Polaków  pąlęży usuwać 
pora granica Polski, nie kierując się żadnym 
sentymentem. Ojców Zaś samych, o ile sobie 
tego życzą n ie należy w strzym yw ać -•» a 
rączej ułatw ić im  wyjazd. N iech raczej prze
padnie jeden problematyczny rodak, niż 

m iałaby cierpieć w  przyszłości pala Polską.
Ł. Danilewicz.

Górnicy oolscy i Francji napływają na Ziemie Odzyskane
WAŁBRZYĆH . N r  stację m skoW okófo  

Wałbrzycha na Polnym Śląsku przybył Id tran
sport górników polskich z północnej Francji, 
Transport ten liczy 157 rodzin i jest g-yjg tran
sportem skierowanym do Zagłębia Dolno-Śląs- 
kiega • (pozostałe jp przyjsio -Ząglęljie Katowic
kie), liczy on łącznie 600 osób przywiezionych 
razem z dobytkiem w 44 wagonach,

Tjansport powitał pa dworcy W- Piastowie 
zastępca naczelnego dyrektora Dolno-Śląskie- 
go Zjednoczenia W ęglowego inż. Gajewski. 
Ostatni transport dopełnił liczby repatriantów 
z Francji przybyły eh na Ziemie Odzyskane do 
1842 rodzin, liczących 4426 esób, Stanowi te 
mniej więcej petową przewidzianej chłonności 
Zagłębia Dolno-Śląskiego. Wałbrzych przyjmuje 
obecnie 2 transporty repatriantów tygodniowo, 
kierując ich bezpośrednio do punktu zatrud
nienia. Obecny transport skierowano na kopal

nię „Wiktoria". dfófhief p ^ S ^ t j ą c y  do Wal- 
brzycha maję zagwarantowane dla siebie l  ro
dzin ytdńljówe Wyżywienie W stołówkach ko
palnianych. W  drugim dniu po przybyciu 
Otrzymuję przydział' mieszkań, w których się 
natychmiast zakwaterowują. W  trzecim dniu 
kasy- kopalniane wypłacają im kwoty należne 
za Zdeponowane we Francji franki, po czym w
czwartym dniu odbywa się. rejestrację w refe-
racie mobilizacji sił roboczych, badanie lę- 
karskie,, przydział d jgęy oraz. natychmiastowe 
wydawanie kart żywnościowych i dodatkowe
go spcłiego prowiantu. .

Górnicy, którzy W 6-ym dniu przystępują do 
pracy otrzymują zapomogi do wysokości 5.000 
zj, zależnie od liczebności rodziny. Robotnicy 
pOlSćy ż Francji' przyjeżdżają ź pełną świado
mością trudności z jakimi boryka' się Polska. 
Mają oni jednak niezłomną wolę współpraco
wać w wielkim dziele odbudowy Ojczyzny.

Przekazywanie majątków spółdzielniom osadniczym
i W AR§ZAW Ą (ZĄP). W  związku z ni •poro* 
Igymieniąmi. przy przekazywaniu nierucKomeÓci 
F ziemskich na cele osaińicęwa parcelaeyjnego, Mh 
K isfersęwo Z|em Odzyąkanych pnleęiło nia^onpuiz* 
M nU  do ogUdaińa i  ópisywartia przta delegacje 
|fosadników tych majątków, co d®.Których nie 
ppaŚja jeszcze d ^ y łj21 0 przekazani^ ń i cele psa.4  ̂
Igiętwa sp<^aZl«czdfcparcelacyjnego. P|zedmipteni 

osadnictwa pśrgglacyjnegg W obecnej fazie mogę 
■być tylko te majątki, cp do któryeh yonała )ut 
■powzięta przedwstępna decyzja, żę nie będą  ̂mez- 
j Dędne na cele kultury rolnej i czasowe na ośrodki 
Lkluczowe dla zagospodarowania sespołów mająt- 
Ikśw  przez. Zarząd Państwowych N>eruch9W«Ści 
I  Ziemskich.
■  Przy wyborze majątków dla zespołów ęgadnięzo* 
[. parcęlacyjnych naleŻT kięrgwąć się .rzeczywistymi 
K potrzebami akcji osadniczej i jej obecnym nasije-
■  niem w danym ppwięęis. Zgłaszającym się dele- 
Bgacjom, które obecnie z reguły Winny m*ęc C“S" 
Krjlster reprezentacji grupy osadników, a nie Spo- 
K.iecznej Rady Powiatowej —. należy wyznaczać do 
gwyboru co najwyżej j  majątki położone w ią- 
! Śledztwie.

Wyłączeniu od osadnictwa parcelacyjnego pod- 
L legają również majątki wskazane przez pryegs{a- 
■wtcjela urzędu ziemskiego, jako niegbtdUO do 
gupełnorolnienia istniejącym gqspo'slarstw,

Niedopuszczalne jest prżękążywanie majątków 
[: ięlęgacjom. Zarząd Państwowych Nieruęhompśei 
[('Ziemskich przekazuje majątek tarządowi formaj- 
E pif zorganizowanej spółdzielni parcelaęyjng-psąg- 
Kaicżej w obecności T przedstawicie la wojewódz- 
i lę g p  Wydziału Qsiedlgńćżego wzgl, refetajlj 
[( Osiedleńczego starostwa i Wojewódzkiego Urzędu 
■Wemskiego. 1 ..
B ęy wypadku jeśli osadnicy nie zamierzają po- 
; wołać spółdzielni uznając od razu za możliwą 
■gospodarkę indywidiuiną, przekazanie majątku na* 
■Stępuje po |okoni|nlu Pfaęz nich wyho-U repre- 
I  zentacji prawnej w postąpi Rady Pąrc*laeyjnej O 
i  analogicznych uprawnieniach co rady komasacyj- 

ne. Radą rozwiąże się po rozparcelowaniu mająt
ku, do tego czasu wykonuje ona wszystkie czyn- 

I  ności prawne w imieniu grypy osadników,
K Zarząd P. N. Z. ma prawą wycofać z przekafy- 
|w*sega majątku inwentarz żywy przez siebie ,do 
I' danego objektu wpr°wa4zony w całości |ub 
1 w części według własnego uznania, Ma także 
| Płlwo zabrać za zgodą Pow, Komisji Osadnictwa [ 
i  Rąląego czijśó inwentarzy martwych t  przeka|y-; 
I  wąnego majątku, ńrży4atn.yck do gospodarki na 
|:'w5(kszyeh obiektach, jeśli osadniey przechodzą od : 
i razu go gospodarki indywidualnej, lub jeśli |st- 
i nieje uzasadnione przypuszczenie, że inwentarz fen, 

nie będzie mógi być przez spółdzielnię racjonal- 
I n|» wykorzystany.
| iirząd P, N. Ę, oddaj* obsiewy na pniii w 
I  całości, Jeśli zbiory zostały ju^ wykonane, a ja - ; 
| s*ewy jeszcze nie zostały przeprowadzone — Za

rząd P. N. Z. pozostawia zapasy w _ ziarnie w 
I  iljjel wystąrszaji^ej' na zasiew i wyżwjenie i os|d-, 
i  mków.
Rt̂ lrfżejkła umowy zawarte przez Zarząd RN.tZ..;

obciążające przekazywaną nieruchomość (np. umo-

WYNALAZCÓW R. P. 
j UA POWSTAĆ NA WYBRZEŻU
I ©DYNIA, Ni  Wybrzeżu organizuje ńg wżerem 
i Jat przedwojennych Związek wynalazców R. P-, 
|, którego celem będzie' niesienie pomoey dla' eilo- 
f Wego wykorzystania wysalazcąóśli i inicjatywy,' 
( kwalifikacja obu tych. dziedzin, finansowanie > 
p  Pr/eprowadzanle prób zgłoszonych wynarażBw' 

(lub ulepszeń) z szczególnym uwzględnieniem za
gadnień morskich,'' nawiązanie i podtrzymywanie 

l ,*aw«4owej i tawarzysllieł łączności pomiędiy *y-- 
naiaacami wraz stworzenie fnnduszru spoieeznage 
1 pomocy finansowej dla wynalazców. Zgłoszenia 

Ifwyjm iije członek b. Związku inż. K. Maeieje- 
; wleź, Sopot, ul. Jacka Malczewskiego IZ, m. 4-

wy plantacyjne) — przechodzą na nabywców, 
Wszelkie ciężary, Wynikła ■ dotychczasowej go
spodarki P. N . Z. a w szczególności: zadłużenie 
Z tytułu akcji siewnej, rozrachunek za pzzćprowa- 
dzone uprawy przez PTT, i MR. oraz zobowiąza
nia za nawozy sztuczne, przeprowadzone remonty 
budynków, itd. ciążą nadal na przekazywanym 
pbjeKcie. .

Jeśli nieruchomość podlega przekazaniu przed 
sprzętem plonu, to wkłady P. N. Z. poczynione 
w przekazywane Spółdzielni zasiewy i uprawy ae- 
sttną komisyjnie ęsaacowanc i uwzględniona w 
wynikach gospodarczych Zarządu Państwowych,

Nieruchomości Sgiemskieh zgodnie z wytycznymi 
ustalonymi przez Ministra Rolnictwa i Reform 
Rolnych.

pracowników zatrudnionych na przekazywanym 
obiekcie maż*-. Zarząd. przenieść za ich
zgodą pa inny obiekt, Jeżeli umowa w nimf zo- 
stanie -rozwiązana to wynikłe Z tego-powsdu ich. 
straty mątePąmit obciążają przeimUJSęą dany OP* 
jdkt spółdzielnię )ub grupę parcelacyjną, jeżeli 
śpóldglolnię ę}bo radę parcelacyjną nie dopuści 
tych prącowników do udziału w spółdzielni wzgl. 
parcelacji na równych prawach z innymi człon
kami.

Coraz mniej Niemcdw w  powiodę koszalińskim
K O SZALIN . W  ostatnim ezażie z powiatu  

koszalińskiego odeszło kilka transportów
Niemców, Na terenie powiatu koszalińskiego 
mieszkało przed wojną 76 ty*, mieszkańców, 
co przy powierzchni 1.286 km* dawało pfzeąąio 
60 osób na km*. Obecnie mieszka na terenie 
powiatu koszalińskiego przeszło 50 tys. osób, 
ą więc na 1 km* nawet pie 40 osób. Trzeba 
jednakże stwierdzić, że osadnicy i repatrianci 
na teren powiatu Stale napływają. Brak jesz
cze przede wszystkim wykwalifikowanych 
rzemieślników. Drobni rolnicy zajęli w  puwie- 
cie przeszło 3 tys. gospodarstw. Do objęcia po
zostało jeszcze około 050 gospódęrstwi^NaTe- 
renie powiatu znajduje sję również szereg du
żych majątków. Część z nich jest przeznaczo
na nę ośrodki kultury rolnej, ę  reszta ha pęr-

celację w  rąniech spółdzielni osadnlcZq-garce- 
lacyjnych.

Ludności niemieckiej w  miastach prawie że 
już nie ma, natgmigft na wąifpb często jesz
cze jest ona liczniejszą niż łl]{jSOM polska, 
Stosunek ten zmienia się stale na korzyść lud
ności. polskiej! 1

Rzemieślnicy przejęli już blisko 35Q warszta
tów rielpigślpiggyęh, Do pjbjćęjg jest jeszcze 
przeszło 100 warsztatów. Kredyty ną te celę 
u ,  jednakże rzemieślnicy g nich mało korzysta
ją. Szczególnie odczuwa się bręk rzemieślni
ków na wsi.' Rzemieślnicy narzekają na trud
ności związane ze zdobyciem surowe#, Odczu
wa się też brak skjadów, w których możnaby 
zakupjió narzędzie.

Ogólnopolski Zjazd Izb Przemy* 
słowo-Handlowych w Szczecinie

GDYNIA. Za zgoda Rządu reaktywowany 
zostaje Związek izb PrzemysFowo-Handloitfycłu 
którego gadagiem będzie koordynacja działal
ności samorządu gospodarczego pą odcinku 
T O l P W j l W W C w j t t i  oraz praca nad włą
czeniem przedsiębiorczości prywatnej do ogól
nego planu gospodarczego Państwa. W  dniach
16 i 1? bm. odbędzie się Zjazd Związku Izb 
Przemysłowo-Handlowych w  Szczecinie. Obra-, 
dy zjazdu będą dotyczyły między innymi kwes
tii stanu i warunków rozwoju źycią gospodir-- 
czego na Pomorzu Zachodnim, kwestii unifi
kacji ustawodawstwa dotyczącego upaństwo
wienia przedsiębiorstw prywatnych i zarządu 
przymusowego, pad przedsiębiorczością prywat
ną pras sprawa organizacji przedsiębiorstw 
usług portowych. Ważnym wydarzeniem w 
ramach zjazdu będzta inauguracja Izby Prze-

1 mysłowo-Handlowej w Szczecinie, gdzie do
tychczas istniała jedynie ekspozytura gdyń
skiej j[zhy. Otwarcie nowej Izby nastąpi w  dniu
17 bm. W drugim dniu zjazdu Izb. Sprawa tą 

:została już definitywnie zadecydowana, a Izba
Przemysłowo-Handlowa, w  Gdyni, jako ma
cierzysta, otrzymała od władz nadzorczych od
powiednie plecenia. W  drodze powrotnej ze 
Szczecina uczestnicy Zjazdu zatrzymają się w 
Bydgoszczy, celem zwiedzenia Pomorskiej W y
stawy Przemysłu, Handlu i Rżemiosła. Dla upa
miętnienia SOCMeeia m. Bydgoszczy Członko
wie Zjazdu płożą wizytę kurtuazyjną w Zarżą- 

; dziś Miejskim i doręczą upominek, upamiętnia
jący tę uroczystość. Omawiany Zjazd Izb Prze
mysłowo-Handlowych będzie kontynuacją prac, 
eo do których już od roku przeszło Izby na 

' swoich zjazdach uzgadniają stanowisko wszys- 
1 tkich okręgów izbowych. Wybranie Szczecina 
jako miejsca na Zjazd świadczy o tym, że pry
watne sfery gospodarcze przywiązują do tego 
portu duże znaczenie i że treska 0 gospodar
czy rozwój Pomorzą Zachodniego zajmuje w
prącach izb Przemysłowo-Handlowych naczel
ne miejsce.

Polscy robotnicy w papiernictwie 
tta Ziemiach Odzyskanych

Po objęciu przez władze polskie Ziem 
f^zyskaftyeh, Ministerstwo Przemysłu przejęto 
wszystkie znajdujące się na ziemiach tych yły- 
twórcze i przetwórcze fabryki; papiernicze w
ijom i , prpgszłń- .100, Falska uzyskała olbrzymie
możliwości nie tylko całkowitej odbudowy 
priedwojennej płodukcji papierniczej,- ais rów
nież zuaęzngffę j e j  ppdniesiena zapdń iez sze
rokimi'zamierzeniami kulturalnymi i  Ijóipódar-" 
czymi państwa, JUŻ W ' sierpniu reku na
tgfeUBm odzyskanych zgStgją uruchomiona 
c?fśc fabryk, przejętych przez Gentrąlny ta - 
Ikąd Pfzemyyłu' Bhpwfhifeiegfa W Eo&i. j|djiah 
personel fabryczny, robotniczy i techniczny w 
dużej mierze pozostał niemiecki. Przed GZPP 
stanął doniosły problem zastąpienia pracowni
ków niemieckich polskimi. V f tym ęe|g pow
stał w  końgh .igb.'ro% przy GZPP jręferąt ud - 
gracji, który ma za zadanie repolonizaćję fa
bryk przemysłu papierniczego na Ziemiach*Od
zyskanych. Mitńg, że Ubytek fachowców-pąpier- 
ników wskutek w o jny jest bardzo 'duży, w sto
sunkowo krótkim czasie w skład załóg fabrycz
nych wchodzić zaczęli fachowcy polscy, stoją
cy się prawdziwymi pionierami. Pomimo cięż
kich niejgdngkrotnie_wa|^kÓwj(ruęyfl4 eżercją,

[ z ‘ posterunku ńa ZiMuRcBj Odzyskanych wśród! 
! robotników-papiemiSow Była Bardzo rzadka.

Jednocześnie rozpoczęto intensywne pfzeszka* 
lanie pracowników niewykwalifikowanych, da* 
jąc im możnóśń szybkiego awansu społecznego. 
Referat szkoleniowy GZPP uruchomił’ m. in.- 
kursy mistrzów papierniczych, którą dostarczy
ły spóry zastęp wykwalifikowanego średniego 
aktywu technicznego. Dzięki energicznej i w y
trwałej współpracy Referatu Migracji GZPP i 
dyrekcji .peszcąegójnyęh zjadnodzeń oraz za
kładów pracy w październiku 194S r/ W  prze- 
myślę papierniczym na Ziemiach Odzyskanych 
BHA9WIU0 już 833, w styczniu 1946 r. —  2,095, 
W  W maju —  4.240 Polaków.

z ja z d  INŻYNIERÓW I  TECHNIKÓW
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO W POLSCE
W ARSZAWA (P Ą P ), Pęd protektoratem Mi

nistra Przemysłu Ob. Hilarego Minca odbędzie 
się w dniach od 23 jja 25 'sierpnia br. w Gli
wicach Ogólnopolski Zjazd tBŻyftłSrÓW i  leć jl*  
ników Przemysłu Chemicznego.

Zjazd będzie bbradował' ńa;} zągądniępiami 
rwięąftnyffi? z 3-Ietnim p}ąjtęra inwestycyjnym ’ 
(J *ó f do 1949) oraa nad-próbiejaajgi naifkowo- 
technięznyjyi, owiązanymi . % obecną produkcją 
I  'plenami rozbudowy polskiego przemysłu che
micznego.

Z  ż u c ia  S o ls k ie j  S a c

Uroczystość otwarcia nowego domu 
Wojewódzkiego Koła WS we Wrocławiu
W  niedzielę dnia 11 sierpnia na Ziempli-

ńlę priy u}Jgy SięryjłMKiifO 89 odbyto się
Uroczyste g iw ftrcii jltiRUł K ć m Ś y p
prży H r z ^ l™  iW opw ódzpm !^  O"' g o ® . 1 1  
przyby! pa u o,/i -u  ; Ppąedwódlłj®żft®t 
W K  PP S  tow. m gr Stanisław FfaBKowski 
oraz przewodniczący .W ojew ódzkiej Rady 
NarodĆWej oh. Sadrakuia; i  przed#t8>wjęi#i 
B P W 1* V  T tnV 'Pwtówmjńlffpejt Rdfnńal ra- 
p orfpd  przewodnifżąpefo Kóła tow. {j%nań-
SkW ó. Nąstępiiib tftw, Pomański zwrópił: 
się do tebraaych ą powitaniem  ń«#tępującej 
treści: f f

Tgw, Wojewodo, Oh, Pułkowniku, Ob. Prze
wodniczący W.R.N.

Towarzyszki i  Towarzysze, Obywatelki i 
Obywatele I

W  dniu dzisiejszym przypadł mi zaszczyt, ja
ko Przewodniczącemu Rei# witać tak dostoj
nych gpśęi, którzy rączyji przybyć pa otwar
cie naszego Domu Partyjnego i wręczenie 
sztandaru w  rocznicę istnienia K o ła ' P,P,8., 
przy Urzędzie Wojewódzkim. fColp nasze zo
stało zawiązane nf*Y poparciu naszego uko
chanego Wodzą a zarazem Ojca, tow. W oje
wody mgr. Stanisława Piaskowskiego, w Leg
nicy w dniu 81 lipca 1945 r. Dzięki Jago po
parci* roawij* się Mtt pamyśtato t nabiera 
kształtów dojrzałości.
i Myślą naszą przy organizowaniu tego Domu 
byle, by itaj zię en kuźni# silnych charakte
rów prawych socjalistów, wiernych synów O j

czyzny, ora# szkgl# dla nowych, ndódyęh socja
listów, gdzie mogliby oddychać swobodnym ży
ciem wolnych obywateli.

Jakby na memento dla historii, dom b, związ
ku Hitlerjugend będzie służy! teraz polskiemu 
socjaliście, który jest świadom swych zadań 
w stosunku do Państwa i wie, iż tylko czynem 
i prawym postępowaniem, na zawsze przekre
ślił dążenia Szwabów do władania naszą dziel
nicą kląska,

Wszystkich tu zaproszonych gości proszę ó 
wzięcie udziału w  tej uroczystości, aby dodać 
hodźcg naszym towarzyszkom f towarzyszom 
do dalszej pwoęnej pracy nad ugruntowaniem 
naszego ęZyńu } utrwalenia Polski demokra
tycznej 1 socjalistycznej.

- Dziś tow. W ojewodo prosimy Cię, abyś ra
czy! wziąć ode mnie tęn Oto klucz i otworzyć 
podwoje naszego ipkaiu, aby w nim dokonać 
aktu odsłonięcia sztandaru i wbicia gwoździ 
w jego drzewce,

Pp przemówieniu fow, Domańskiego glos 
tewi .wójeeroda. Piaskowski, fetóry w 

dłuższym przemówieniu dokonał przegflfdtF 
obecnej sytuacji politycznej, Wyraził ,on 
swoją radość z powodu otwarcia nowego 
demu partyjnego i przekonanie, że za
kwitnie w niip, puóft . nad wyrobieniem 
tóęiftiisijffzayńi członków koła. a; że nawy 
dom pąltyjńy stanie #ig kuźnia,- ItówyCP 
bojowników Socjalizmu.

I Po przemówieniu tow. Piaskowskiego ze
brani udali się do św ietliey domu, gdzie 

; dokonano uroczystego- wbięia > gwoździ w 
drzewce 'nawo ufundowanego sztandaru 
Kolą przez poszczególne delegacje partii pp*

.ijjyęssnysfu ź.wlh4liśw suw9S9wyę& i s ig itó r
 ̂Z8 c jr m iodzieżowych. , Nowy . sztandar . mą ! 
tohaftoW ńńY mrfpTs: ,,Kóło: PPS  Urzędu, W oę ' 
jMdWWHINapP5 'OWBwMiiśOttMg lia '̂ • W  prawym  
rpgu u góry  wł<% iije na d4qi ^ trb  
Legnicy, wT k ló ry fe  W y ^ a łg ,  przód rokiem 
Kolo i data założenia Koła 31. 7. 1943 r. 
W  lewym  roguh u dałm  umieszezops herb' 
W roćłąjg ji, i  ddtę Feaktywowonia Kóia -we 
W rocfąw iu tj, 12. 11, 1945, Po drugiej stronie 
^itęndaru w iń n if je P r §  — .'dmę
splecione ręce trzymające m łot na tia 
wschodzącego słońca.

Po wi-ęczenlli sztandaru delegacje poszczę-' 
gólnyęb srg in izac ii i gapraszepi goście byli 
podejmowani prze# gospodarzy śniadaniem.

Zgorzeliee

Kom itet Pow iatowy Polskiej Partii Socja
listycznej w Zgorzelcu uzyskał dla siefeie 
nowy piękny gmach przy ul. Staszipa 11, do- 
kąd w tych dniach, przeprowadza się ze swe
go poprzedniego pomieszczenia przy ul. 
Mostowej. Nowa okazała kamienicar par
ty jna będzie m iała jeszcze i ten plus, że 
wszystkie dotyeherasowe komórki partyjne, 
jak TUR, Sekcja Kobiet P P S ’ i in„ rozrzu
cone dotąd pg całym mieśeie, obeónie h ^ ą ' 
się ipięścily w'Jędpym partyjnyfn budynku.

i, T,
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Społeczna Komisja Kontrolna przy spisie mienia poniemieckiego
Okręgowy Urząd Likwidacyjny we Wrocławiu 

komunikuje nam, że wśród prac nad likwidacją 
mienia poniemieckiego bierze udział czynnik spo
łeczny, współdziałający z Obwodowymi Urzędami 
Likwidacyjnymi, mającymi siedzibę w miastach 
powiatowych.

Zorganizowana do akcji spisowej Komisja Kon
trolna uprawniona jest do sprawdzania w miesz
kaniach, piwnicach, strychach, zakładach prze
mysłowych, handlowych, czy wszystkie rucho
mości poniemieckie, będące w użytku dotychczaso
wego posiadacza, zostały zgłoszone. Dotyczy to 
poniemieckich przedmiotów użytku domowego, 
remanentu składów, sklepów i magazynów, ma
szyn, narzędzi i inwentarza, przedsiębiorstw oraz 
instytucji wymienionych w zarządzeniu Minister
stwa Ziem Odzyskanych ż dnia 24. marca br., a 
zgłoszonego w Dzienniku Urzędowym M. Z. O. 
Nr. 3/46.

Komisje Kontrolne stanowią wstępny etap prac 
kontrolnych nad zgłoszeniami ruchomości na for
mularzach spisowych, które przyjmują jeszcze 
Wszystkie Obwodowe Urzędy Likwidacyjne, Za
rządy Gmin i Zarządy Nieruchomości. Wstępna 
kontrola będzie dokonywana wyrywkowo — na- 
stępna zaś szczegółowsza połączona będzie z 
oszacowaniem przedmiotów zgłoszonych. Każdy 
dotychczasowy posiadacz będzie mógł nabywać na 
własność ruchomości poniemieckie tylko _ wtedy, 
gdy prawidłowo dokona obecnie zgłoszenia a to 
w nakazanym terminie. To. też prace Komisji 
Kontrolnej, a następnie Komisji Społecznej obej
mować będą ważne dla naszego życia czynności 
i decydująco wpływać będą na to, komu należy 
odebrać nadwyżki z posiadanych nieruchomości 1 
jak sprawiedliwie podzielić je między tych, którzy 
dotąd ich nie posiadają — a W pierwszym rzędzie 
— dla specjalnie poszkodowanych wojną, repa
triantów, osadników, byłych jeńców !  więźniów 

' politycznych oraz zdemobilizowanych itp.
Na ogół działaność Komisji Kontrolnej rozpocz- 

' nie się po ie sierpnia br. Jeszcze Komisje te nie 
rozpoczęły swojej pracy a już na terenie jednego 
powiatu Dolnego / Śląska pojawiły się _ jakieś ko
misje, nje posiadające żadnych uprawnień Urzędu 
Likwidacyjnego do wykonywania opisanych wy- 

: Żej kontroli. Z tych względów ostrzegany 
wszystkich obywateli zamieszkałych na terenie

CHARAKTERYSTYCZNE ZJAWISKO

OPOLE (ŻAP). Na terenie naszego powiatu, 
a przede wszystkim w pobliżu samego Opola ob
serwować można znamienny objaw. Oto część 
osadników, wyrzeka się dobrowolnie uprawnień 
osadników wiejskich, rezygnując z przydziału go- 
spodarstw. Osadnicy ci mieszkają z reguły w 
domkach z małą działką i wolą szukać zajęcia w 
mieście. Wydział Osiedleńczy patrzy chętnym 
okiem na to zjawisko, wychodząc z założenia, że 
ludzie ci jeśli nie w pierwszym, to w drugim po
koleniu będą robotnikami, których przemysł śląski 
bezsprzecznie potrzebuje.

DolnegO' Śląska, , aby donosiły a działalności samo
zwańczej komisji do najbliższego Urzędu Likwi
dacyjnego lub postehtnku Milicji Obywatelskiej.
' Każdy bowiem &łonek Komisji Kontrolnej po

siada osobne pismo nominacyjne Urzędu likwida
cyjnego’ i dowód osobisty. Takie dokumenty 
uprawniają do czynności kontrolnej'członków Ko
misji. Należy więc żądać okazania ich, zanim 
przystąpi do kontroli,

Niektórzy sądzą, że brak obszerniejszych publi
kacji o odpowiedzialności za takie wyczyny, 
zmierzające do gromadzenia lub niszczenia mebli 
i innych urządzeń z t. zw. majątku poniemieckiego 
przejdzie" w chorobę nieuleczalną, pozwalającą 
niszczyć dobro społeczne. Niestety mylą się ci, 
którzy tak sądzą.

W każdym kraju cjrwilizewanym i;w  każdjrm 
pokoleniu ob&k sił rozkładowych istnieją 
siły zachowawcze —' dłużące do odbudowy. Wy
razem ich są ludzie o mocnych charakterach — 
ludzie pracy, oddani sprawie publicznej, jajach 
nie brak 'Wśród 'pracowników różnych urzędów, 
osadników" "i robotników. Ludzie ci, bezinteresow
nie i chętnie biorą udział w Komisjach Kontrola 
:nych jako przedstawiciele' zdrowej części społe
czeństwa. Tó też nowy rodkaj spekulacji 'i sza
bru nie będzie źródłem Wzbogacenia się jednostek, 
ponieważ społeczne Komisje Kontrolne stać będą 
na straży naszych interesów i wpływać na spra
wiedliwy podział dóbr społecznych, jak i 1 na 
właściwe użytkowanie ruchomości poniemieckich 
przez właściwych obywateli, D. J-

Traktory dla Ziem Odzyskanych
WARSZAWA, Państwowe Przedsiębiorstwo Trak

torów i Maszyn Rolniczych przekazało Państwo
wym Nieruchomościom Ziemskim w ciągu mie
siąca lipca br. 1.300 traktorów, zaopatrzonych w 
maszyny rolnicze towarzyszące. W najbliższym 
czasie przewidziane jest przekazanie dalszych 
2.000 sztuk traktorów. Wszystkie te traktory 
przeznaczone zostały dla Ziem Odzyskanych.

Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Ma
szyn Rolniczych skasowało szkoły .kierowców 
traktorowych przy oddziałach wojewódzkich. 
Szkolenie traktorzystów odbywać się obecnie bę
dzie ha stacjach traktorowych. Projektuje się po
nadto otwarcie cebwalnej szkoły dla inspektorów 
technicznych, mechaników i majstrów traktoro
wych przy Poznańskim Oddziale Państwowego 
Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych.

Przeciw zajściom kieleckim
Powiatowai Komisja Międzypartyjna w Jele

niej Górze na swym posiedzeniu dnia 24 lipca 
1946 r. omawiając zajścia kieleckie z naciskiem 
podkreśla, ie  pogrom w Kielcach okrył nasz 
naród, który tyle lat cierpiał pod okupacją 
hitlerowską,, hańbą wobec Europy.

N ie ma wątpliwości, ie  organizatorzy pogro
mu. to ci, którzy wszelkimi możliwymi drogami 
starają się zahamować rozwój Polski Ludowej 
i którzy nie zawahają się nje tylko; mordować 
niedobitków hitlerowskiej katowni, ale z himną 
krwią ńa zlecenie dyspozytorów zagranicznych 
próbują terroryzować szczerych demokratów. 
NSZ, W iN  itp. bandy to tylko inne odcinki tej 
samej walki.

Dlatego z oburzeniem słucha się oświadczeń za
chęcających pośrednie do podobnych wystąpień, 
które wraz z wyrazami ubolewania składa kler 
wobec zagranicy.'Dlatego coraz jaśniej u każde1 
go demokraty musi krystalizować się przekona- 
nie, ie  jeśli Polska* ma żyć, to naJeży,.te gnijącą 
wrzody w  naszym organizmie państwowym wy
ciąć i wytępić. Bo przecież rodzima 1 zagranicz
na reakcja, nie mogąc, zerwać głosowania ludo
wego, nie mogąc demokracji polskiej wyrwać 
bezpośrednio odniesionego głosowaniem ludo
wym zwycięstwa, ze skóry wyłażą, by utrudnić

nam normalizację stosunków gospodarczych i 
wyciągają ze zanadrza wypróbowaną sanacyjne- 
hitlerowską receptę „bij żyda!*1

Ale polska'' demokracja doskonale zdaję sobie 
sprawę, skąd wiatr dmucha i  tym mordercom 
bezbronnych, tym wyrodkom, sługusom kapitału 
zagranicznego i  agentom hitleryzmu da twardą 
odpowiedź!

Powiatowa Komisja. Międzypartyjną w Jele
niej Górze zarówno w interesie • ocalałych od 
zniszczenia, niedobitków żydowskich, jak i  wła
snym ogólnonarodowym interesie Polski wzywa 
wszystkie btgąaizaeje społeczne do zdecydowa
nego wystąpienia przeciw wszelkim próbom prze 
szczepienia rasizmu hitlerowskiego na grunt pol
ski i  zaleca wszystkim partiom bloku demokra
tycznego w Jeleniej Górze przeprowadzenie wie
ców i, zebrań, demaskujących istotne zadania 
całej hecy „bij-żydowskiej11.

Wykorzystując nasze niedostatM' wróg za
mierza akcją terrorystyczną zatopić nasz wy
męczony. kraj Wę krwi. Rząd JedndśCi NafoS#’ ' 
wej w oparciu o wszystkie partie demokzatyCź- 
ne, o cały naród, żelazną ręką zdusi wszelkie za
kusy leśnych bandytów i  poprowadzi naś na 
drodze, po której kroczymy -już przeszło dwa 
lata, do Wielkiej, silnej, niepodległej Polski Lu
dowej.

Komunikat
Prezydent ■ m. Wrocławia podaje do_wiado-

ttólci, że Miejska Rada Narodowa m. Wroełń 
wia na posiedzeniu odbytym w dniu 25 V I I  1946 
r. uchwaliła, zgodnie z  art. 2 punkt 4 oraz art. 
19 punkt 1 Dekretu z dnia 21 K I I  1945 z. o Pu
blicznej Gospodarce Lokalem! i  Kontroli Najmu 
(D i. U. R. P. 4/46 pez. 27) wprowadzenie na te
renie m. Wrocławia publicznej kontroli najmu 
lokali mieszkalnych w myśl przepisów rozda. I I I  
w/wym dekretu.

Kontrolę tę będzie sprawowała Miejska Ko
misja Lokalowa specjalnie w  tym Celu powoła
na. Miejska Komisja Lokalowa m. Wrocławia 
powołana dnia 25 "VII 1946 r. jest uprawniona 
do kontroli wszystkich mieszkań prywatnych, 
do badania stoeuuków prawnych i  skierowywa
nia uchybień na drogę karną.

Jednocześnie podaje się do wiadomości ogółu 
naczelne zasady obowiązujące przy ubieganiu 
się o mieszkanie na terenie m. Wrocławia.

1. Mieszkanie przydziela się w  zasadzie tylko 
pracującym,

2. Mieszkanie należy starać się poprzez za
kład pracy.

3. Mieszkanie przydziela się zakładowi pracy, 
który przenosi swoje uprawnienia na pra
cownika na ezas trwania stosunku służbo
wego. W  razie samowolnego porzucenia 
pracy pracownik traci mieszkanie.

4. Ż powodu braku mieszkań przydział z pra
wem pierwszeństwa obejmuje najpierw ro
botników fabrycznych i  pracowników umy
słowych, zatrudnionych w  państwowych 1 
samorządowych instytucjach, następnie w 
razie możliwości pozostałą ludność.

W  odniesieniu do zakładów pracy zaleca się, 
aby te we własnym zakresie remontowały i  za
bezpieczały swoim pracownikom dach nad gło

wą. Przestrzegą się surowo przed eżulkhniem 
wszelkich innych dróg i  apeluje Się do społe
czeństwa o zgłaszanie wszelkich nadużyć do 
Miejskiej Komisji Lokalowej we.Wrocławiu.

Wiceprezydent Miasta 
(— )  Mgr Górny Alfred

KOMUNIKAT
Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Ludowego 

we Wrocławiu
podają ido wiadomości wszystkim członkom Stron
nictwa i jego sympatykom, że z dniem to, .VIII, 
br. w,-lokalu Stronnictwa przy ul. Jarosława Dą
browskiego jt, II  p„ pokój 44, uruchomił 

Wydział Prawny
pod kierownictwem Adwokata Mgr Rostockiego 
Włodzimierza.

Wydział Prawny , czynny jest codziennie w 
godzinach od 9-tej rano do godziny i3-tej.

Radca Prawny osobiście przyjmuje w godzinach 
od ić-ej do iS-ej.

Członkom Stronnictwa za okazaniem legitymacji 
porad prawnych udziela się bezpłatnie.

WĘGIEL DLA PRYWATNYCH 
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH

Izba Przemysłowo-Handlowa zawiadamia, że 
wszystkie zękłady prywatnego przemysłu re
flektujące na przydział węgla 1 koksu winne 
natychmiast zgłosić' do biura Izby, Wrocław, 
ul. Ogrodowa 102 zapotrzebowanie na węgiel i 
-koks dla produkcji bieżącej na IV kwartał br.

W  zapotrzebowaniu należy wedle możności 
podać sortyment węgla (kostka I i II, orzech 
X—IV, gryz, miał itp.).

Uwzględnione będą wyłącznie zgłoszenia firm 
zarejestrowanych w Izbie.

OGŁOSZENIA DROBNE

Prowadzę zakład fryzjerski, Rosendorf Maer, 
Legnica, Rycerska 37. (628)
Prowadzę warsztat kołodziejski, Mikołajewski 
Wiktor, Legnica, Kamienna 30. (629)
Prowadzę warsztat szewski, Roszkiewicz Mi
chał, Legnica, Wrocławska 39.______  (630)
Skład rzeźnicko-wędliniarski, Franciszek Kocik, 
Wrocław, ul. Stanisława Worcella 5 a, otwarty 
od dnia 1 lipea 1946 r. _____________635

„Obuwnik11, Władysław Wojtaszek, Wrocław, ul. 
Traugutta 123. _________________________640

Zakład fryzjerski, Władysław Walkowiak, By
strzyca, ul. Kościuszki 12. 637

Zakład fryzjerski, Jan Mazurek, Bystrzyca, Pi. 
Wolności 15. 638
Pracownia krawiecka Romualdy Kowalskiej, 
Wrocław uL Kościuszki 37, 646

Prowadzę zakład fotograficzny „Foto-studio“ 
oraz sklep przyborów i  materiałów fotograficz
nych, Niecieronek Walerian' i  Pilewski Jan, 
Legnica, uł. Panieńska nr 4. 639

Zgłaszam przedsiębiorstwo „Budowa pieców ka
flowych i  kuchni*1, Schreyer Saturnin, ul. Abra- 
mowskiego 39. ' 636

Unieważniam zagubioną legitymację emerytalną, 
wystawioną przez Izbę Skarbową (Wydział 
Emerytalny) Kielce na nazwisko Józefa Misio- 
rowska. , 641

żywicę naturalną i  sztuczną, terpentynę, olej 
konopny, olej lniany, tran, pokosty, osady la
kiernicze,'lakier „N itro11 i  rozpuszczalnik „N i
tro11 kupuję stale. —  Józef Perek, ul. Ogrodo
wą 58. 643

Unieważniam zgubiony dyplom Mgr Szczerbak 
Emil, Wrocław, ul. Potiebni 5. . 644

Z dniem 15 v l l l  br. uruchamiam wytwórnię ar
tykułów kosmetycznych i  perfumeryjnych pod 
nazwą „F lora" we Wrocławiu przy uL Rejtana 
nr. 6. Szajkowski Alojzy, 645

OBWIESZCZENIE
Na. podstawie uchwały Rądy Ministrów z dnia 

6 czerwca 1946 r. powziętej w myśl art. 1 ust. 2 
pkt. 1 oraz art. 2 ust. 1 Rozporządzenia Prezy
denta R.P. z de. 24 października 1934 K o świad
czeniach Osobistych (Dz. U. R. P. N r 55 poz. 354 

1939 r.) zarządzam co następuje:

Zgodnie z art. 8 ust 1  wymienionego wyżej 
Rozporządzenia Prezydenta B. P. wszystkie 
instytucje i  przedsiębiorstwa państwowe i  sa
morządowe, jak również inne osoby prawa pu
blicznego, oraz wszystkie osoby fizyczne jak i  
prawne, posiadające samochody ciężarowe, obo
wiązane są zgłosić się w  terminie tygodniowym 
do Zarządu Miejskiego, pokój 292..

.Niestosujący się do powyższego będą ukarani 
w myśl art. 29 Rozporządzenia Prezydenta R. P. 
o świadczeniach osobistych (Dz. U. R. P. Nr- 55 
poz. 354 z 1939 r.).

Wiceprezydent Miasta 
( — )  Mgr Górny Alfred

Ogłaszajcie się
w „Naprzodzie Dolnośląskim"!

K A R A  ś m ie r c i  z a  z a b ó j s t w o  T|
W dniu 12 sierpnia 1946 r. wykonany 

wyrok śmierei przez powieszenie ńa 21-llaB 
Srebro Mąehale i  ■ 22-letnim': Saletrze W .,iSB  
rei Władysławem, skazanych wyrokiem ffe/L 
Doraźnego ke Wrfleławiii Z dnia 12 lipca br/rą 
karę śmierci za | »  że dnia 28 lutego 1946 t. £  
WToeSwiu we wspólnym działaniu zabili J6Mf 
Kwiecień, strzelając do niej z rewolweru. 
o czyn przewidziany w art. 225 5 1 k. k ,'

W ZNOW IENIE „K R A IN Y  UŚMIECHU" 1  
Zespół artystów Teatru Wielkiego z PozaaajJ 

przyjeżdża znowu do nas, powtarzając na .ogól, 
ne życzenie w  dniach 14, 15 i  16 bm. ślicaiiJ 
operetkę Lehara pt. „Kraina Uśmiechu11, 
szącą się zawsze i  wszędzie dużym powotal

POŻEGNALNY W YSTĘP M. KARWOWSKIEJ 
I  J. POPŁAWSKIEGO

W  dniu dzisiejszym wystąpią znakomici 4, 
tyści scen polskich i  zagranicznych M. Karwońl 
ska i,J . Popławski w  Teatrze Popularnym o j l  
Z.Z. o . godz. j-9. W  programie najpiękniejsi]; 
melodie operetkowe i  piosenki. Przy fortejfta®j| 
Nelly Bogacka.

„DOLNY ŚLĄSK —  SKARBNICA TEMATÓW 
LITE R AC K IC H "

JELENIA G6RA. Staraniem Klubu Literatów 
W Jeleniej Górze odbył się tu odczyt dra L. Łai 
Kornego pt. „Dolny Śląsk —  skarbnica tematów 
literackich". Prelegent dowodził, że mimo, jj 
Śląsk obfituje w  tematy < literackie —  od ui».' 
zania się wiersza Wincentego Pola o Odrze, 4  
więc od stu lat, zaledwie kilku, autorów wspo, 
mina tę prapolską rzekę w  sWej twórczośo^ifj|

PIERW SZY W  POLSCE KURS D LA ORGV 
NIZATORÓW RUCHU WYCIECZKOWEGO I  
CIEPLICE. Polskie Towarzystwo' KrajoznijJ 

cze zorganizowało w  Cieplicach pierwszy w P»H 
sce kurs dla organizatorów -ruChu wyciecafcóiffl 
go. Uczestnicy kursu zapoznają się z terenami 
wycieczkowymi w  Polsce, ze szczególnym jednała 
uwzględnieniem Ziem Odzyskanych. Wykładow
cami są wizytatorzy i  profeBOrOwie zWarszawyi 
Krakowa, Wrocławia i  Jeleniej Góry. W  fasym 
uczestniczy 42 nauczycieli delegowanych przez 
kuratoria szkolne.

AKS CHORZÓW—K K S BURZA (WROCŁAW),;
Mecz ten odibędzie się W środę 14 bm. ó godz, 

18 na stadionie L  K 8 przy A lei Olimpijsk™! 
'AKS Chorzów przyjeżdża; swoim pełnym skjjbj 
dzie z Pytlem i  Piątkiem na czele.

Dla przypomnienia podajemy,. że dojazd na 
stadion I. KS tramwajem nr 1, z pl. Grunwaldz
kiego autobusem. '

OSADNICTWO POW. PRĄDNICKIEGO 
W  CYFRACH

]’ PRĄDNIK (ZĄF), -Według danych, podam 
nych przez miejscowy PUR, na wsi osadzon® 
ogółem 2.14S rodzin repatriantów i 670 rodzin 
przesiedleńców; z Polski centralnej. _W sumie! 
2.818 rodzin, czyli 8.662 osoby. W miastach pp*;| 
wiatu osiedlono 1.720 rodzin repatriantów i przeć-i 
siedleńców, co odpowiada ilości 8.669 osób. Ra
zem więc osiedlono w powiecie 17.331 osób. Pe-I 
nad półtora tysiąca rodzin pozostaje nieosiedlo- 
nych i w znaczej większości będą one musiał 
powiat opuścić. Są to tzw. nadwyżki.

Repertoar.Teatru|

TEATR POPULARNY O.K.Z.Z. 
Wtorek, 13 eierpnia, pożegnalny występ IŁ 

Karwowskiej i  J. Popławskiego. „Wieczór ope
retek i  piosenki".

R e p e r t u a t ^ K U ^

„TĘCZA", ul. Kościuszki 177 —  wyświetla filąt 
produkcji polskiej pt. „U  kresu drogi1‘v i| |  

„ŚLĄSK", ul. Chodowa 27 —  od dnia 10.VJ3L 
wyświetla wspaniały film  kolorowy produkcji.! 
amerykańskiej r *  „Jesse James". 

„P IO N IER ", ul. Stalina, wyświetla od 12. v III 
film  prbd. francuskiej pt. paryżanka11] ;1 

„W ARSZAW A", ul.'Fredry 16 —  wyświetla do* 
skonałą komedię -francuską „Pod gołym nić* 
bem11. Nadprogram „Proces Greisera“ i] ’; «  

„PO LO NIA", nł. Żeromskiego, wyświetla fik* 
pt. „Uwodziciel".

O w a g a : 1 Początek seansów w dni powsześ* 
nie: 15, 17, IR; w niedziele i  święta: 13,16, 
17, 19.

DZIAŁKOW CY!
Zarząd-Miejski Wydział.Mtmtaeji Miejskich 

podaje duMiadomeśei, że z dniem 15 YDff 4(S r. 
o godz. 10—14 w  lokalu Wydziału Pląntaeji 
M ie jsk i-cĘ 'pŁLegn ick i^p r^m u ^d a lze  § ła - 
łJ- «a-. ftSródkL działkowe. W  razie ńjawyiówma- 
nia należności dzierżawnej, działkowej tracą 
prawd do dalszego użytkowania ogródków.

Termin uiszczenia opłat dzieżawnych kończy 
się z dniem 30 IX  £6 r. ■

Zafząd Miejski m. Wrocławia 
Wydział Plantacyj Miękkich

Już się ukazał nr 7 dwutygodnika

„BARYKADA WOLNOŚCI"
w  numerze tym zwracamy uwagę na 
artykuły:

w drugą rocznicę wyzwolenie —  St. 
Matuszewski; Szlachetczyzna w  po
wstaniu —■ A . Korzycki; Nasza ocena 
powstania warszawskiego —  Al, 2aruk- 
Michalski; Z dni krawej tragedii —  H. 
Świątkowski; Żołnierze powstania —  
Sęk-Małecki; Problem Imperium bry
tyjskiego —  A . Łukasiewicz; Bomba 
atomowa —  I. Złotowski; Feliks i  Iza
b e la —  Swallow.

Numer zawiera liczne ilustracje i  mapy w 
tekście.
Redakcja I Administracja —  Warszawa, 

Wiejska 18.
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